
1

Quem
somos
nas
Misericórdias20

23



2



3

Contactos:

Rua de Entrecampos, 9 1000-151 Lisboa
Tel.: 21 811 05 40
Fax: 21 811 05 45
E-mail: secretaria.geral@ump.pt

Produção: União das Misericórdias Portuguesas
Realização: Gabinete de Comunicação e Imagem
Coordenação: Bethania Pagin 
Design Gráfico: Mário Henriques
Impressão e Acabamento: Grafisol
ISBN: 978-989-8375-28-5
Número de edição: 1ª edição
Depósito Legal: 294525/09
Abril de 2023

Ficha
Técnica:



4

Mensagem do Presidente........................................ 06
Órgãos Sociais.................................................................. 08
Linhas de Serviço  
e Áreas de Atuação....................................................... 10
Apoio ao Secretariado Nacional...........................12
Serviços de Suporte da UMP...................................12
Equipamentos da UMP.................................................12

Índice geral...........................................................................94
Misericórdias inativas....................................................98

Açores 14

Madeira 62

74 Santarém

Índice:



5

82 Viana do Castelo Bragança 30

Vila Real 86

Viseu 90

Guarda 50

Castelo Branco 34

Portalegre 66

Évora 42

Beja 22

Faro 46

26 Braga

70 Porto

18 Aveiro

38 Coimbra

54 Leiria

74 Santarém

58 Lisboa

78 Setúbal



6

Manuel  
de Lemos
Presidente da UMP‘‘



7

de 2021, este projeto encontra-se numa 
nova fase dedicada à partilha de dados 
sobre o funcionamento das Santas Casas.

A informação será útil para todos. Para 
o Secretariado Nacional, que poderá 
negociar com base em números reais. 
Para as Misericórdias, que através da 
plataforma terão acesso a ferramentas de 
benchmarking. Para a equipa técnica da 
UMP, que estará munida de dados para 
prestar um serviço cada vez melhor às 
nossas associadas.

Segundo o ditado, às vezes, é preciso dar 
um passo atrás para depois dar dois à frente. 
Esta 17.ª edição do Quem Somos é isso 
mesmo: um interregno para que tenhamos 
tempo. A divulgação dos números da 
atividade teve início em 2015 e voltará, em 
2024, com um retrato ainda mais fiel daquilo 
que é o trabalho que 388 Misericórdias 
realizam em todo o território nacional.

Por fim, recordar que o Quem Somos tem 
vindo a afirmar-se como uma ferramenta 
estratégica de trabalho, mas a matriz da 
sua criação é uma só: homenagear todos 
aqueles – dirigentes, trabalhadores e 
voluntários – que diariamente contribuem 
para que as Misericórdias sejam instituições 
decisivas para a implementação das 
políticas sociais em Portugal. 

Um grande bem-haja a todos.

C
Com quase 18 anos de existência, o 
Quem Somos nas Misericórdias é já 
uma referência junto das Santas Casas 
e dos nossos parceiros institucionais 
e comerciais. Por isso, e nas vésperas 
daquilo que consideramos ser um marco 
da ‘maioridade’, esta edição representa 
um compasso de espera com vista a 
um trabalho cada vez mais próximo 
da realidade das instituições que 
representamos.

Em causa está um dos nossos mais 
ambiciosos projetos dos tempos recentes: 
a plataforma Rede UMP. Lançado em julho 

Mensagem
do Presidente
Ferramenta
estratégica‘‘



8

Secretariado  
Nacional

Mesa da Assembleia  
Geral

Presidente
José da Silva Peneda 
Porto

1º Vice-Presidente 
Fernando Cardoso Ferreira
Setúbal

2º Vice-Presidente 
Jorge Monteiro da Fonseca
Guarda

1º Secretário 
Vítor Moreira Machado
Oliveira de Azeméis

2º Secretário
António Alexandre
Tomar

1º Suplente 
Lisália Gonçalves Madeira
Avis

2º Suplente 
Maria Adelina Pina Pinto
Vila Velha de Ródão

3º Suplente 
Maria Cecília Cachucho
Calheta-Madeira

Órgãos 
sociais: Presidente*

Manuel de Lemos 
Porto 

Vice-Presidente*
Manuel Caldas de Almeida 
Mora

Tesoureiro*
José Rabaça 
Valpaços

1º Vogal*
Isabel Miguens Bouças 
Cascais

2º Vogal*
Joaquim Morão Dias 
Idanha-a-Nova

3º Vogal
Fernando Campos 
Boticas

4º Vogal
Paulo Gravato 
Vagos

5º Vogal
José Augusto Silveira 
Amarante

6º Vogal
Humberto Carneiro 
Póvoa de Lanhoso

7º Vogal
Patrícia Seromenho 
Albufeira



9

8º Vogal
Miguel Raimundo 
Estremoz

1º Suplente 
Nuno Reis 
Barcelos

2º Suplente 
Rui André 
Monchique

3º Suplente 
Maria Luísa Leonço Farinha 
Portel

4º Suplente 
Manuel Martins Frederico 
Aljustrel

* Membros do Secretariado Nacional  
que integram o Secretariado Executivo

Conselho  
Fiscal

Presidente
António Tavares
Porto

1º Secretário
José Gonçalves Silva
Ponta Delgada

2º Secretário
Armando Gonçalves  
de Carvalho
Vila Franca de Xira

1º Suplente
José Monteiro de Castro
Alfeizerão

Conselho  
Nacional

Presidente
Francisco Rodrigues de Araújo
Arcos de Valdevez

1º Vice-Presidente 
José Henriques Norte
Mortágua

2º Vice-Presidente
Rui Filipe Rato
Cantanhede

1º Secretário
Hélder Silva
Vila Nova da Barquinha

2º Secretário
Eduarda Matos Godinho
Oeiras

 1º Suplente 
Anselmo Antunes de Sousa
Mêda

2º Suplente
João Manuel Santos Henriques
Mogadouro

O Conselho Nacional é ainda constituído 
pelos presidentes dos Secretariados Regionais 
e pelo presidente da União Regional das 
Misericórdias dos Açores (URMA)

2º Suplente
João Moreira Peres
Mealhada



10

ENVELHECIMENTO
Responsável do Secretariado Nacional: 
Manuel Caldas de Almeida
Direção: Susana Branco 
Tel.: 918 784 303
susana.branco@ump.pt
Catarina Cerqueira
Tel.: 961 107 408
ccerqueira@ump.pt
Equipa: Ana Martins, Elisabete Martins, 
Francisca Ferreira e Maria João Queirós

FAMÍLIA E COMUNIDADE
Responsável do Secretariado Nacional:
Patrícia Seromenho
Direção: Susana Branco
Tel.: 918 784 303
susana.branco@ump.pt
Equipa: Ana Martins, Elisabete Martins, 
Francisca Ferreira e Maria João Queirós

INFÂNCIA E JUVENTUDE 
Responsável do Secretariado Nacional: 
Patrícia Seromenho
Direção: Susana Branco
Tel.: 918 784 303
susana.branco@ump.pt
Equipa: Ana Martins, Elisabete Martins, 
Francisca Ferreira e Maria João Queirós

REABILITAÇÃO
Responsável do Secretariado Nacional: 
Patrícia Seromenho
Direção: Susana Branco
Tel.: 918 784 303
susana.branco@ump.pt
Equipa: Ana Martins, Elisabete Martins, 
Francisca Ferreira e Maria João Queirós

Apoio a Projetos  
e Fundos Comunitários
Responsável do Secretariado Nacional: 
Joaquim Morão Dias e Fernando Campos
Direção: Mariano Cabaço
Tel.: 965 391 300
mcabaco@ump.pt 
Equipa: Diana Talete

Assuntos Jurídicos 
assuntos.juridicos@ump.pt
Responsável do Secretariado Nacional:  
Miguel Raimundo
Direção: Alexandra Estrela
Equipa: Diana Almeida e João Miguel Rocha

Auditorias 
auditoria@ump.pt
Responsável do Secretariado Nacional:   
José Rabaça
Direção: Márcio Borges
Tel.: 962 027 275
marcio.borges@ump.pt
Equipa: Joana Machado

Central de Negociações 
central.negociacoes@ump.pt
Responsável do Secretariado Nacional:  
José Rabaça
Direção: Hélder Silva 
gestao.protocolos@ump.pt
Equipa: Filipa Cruz

Centro de Documentação  
e Informação 
cdi@ump.pt
Responsável do Secretariado Nacional:  
José Rabaça
Direção: Filipa Cruz
Tel.: 927 410 477
fcruz@ump.pt
Equipa: Patrícia Catarino

Linhas de Serviço  
e Áreas de Atuação
Ação Social



11

Centro de Formação Profissional 
ceforcordia@ump.pt
Responsável do Secretariado Nacional: 
Patrícia Seromenho
Direção: Mariano Cabaço
Tel.: 965 391 300
mcabaco@ump.pt
Equipa: Maria José Carvalho e Diana Talete

Comunicação e Imagem 
comunicacao@ump.pt
Responsável do Secretariado Nacional: 
Manuel de Lemos
Direção: Bethania Pagin
Tel.: 927 983 122
comunicacao@ump.pt
Equipa: Ana Cargaleiro de Freitas  
e Duarte Ferreira

Grupo Misericórdias Saúde

CUIDADOS HOSPITALARES
gms@ump.pt
Responsável do Secretariado Nacional: 
Humberto Carneiro
Conselho de gestão: Humberto Carneiro, 
Paulo Coelho, Joaquim Salazar Coimbra  
e Maria Amélia Ferreira 
Equipa: Linda Marques e Sílvia Almeida

CUIDADOS CONTINUADOS  
E ENVELHECIMENTO
cuidadoscontinuados@ump.pt 
farmaceuticos@ump.pt
Responsável do Secretariado Nacional: 
Manuel Caldas de Almeida
Equipa: Catarina Cerqueira, Paula Nobre  
e Elisabete Martins
Rede de farmacêuticos: Ana Catarina Vieira, 
Ana Lúcia Reis, Ana Teresa Gouveia, Catarina 
Candeias, Diana Silva, Djamila Santos, Joana 
Ferreira, Joana Ribeiro, Marta Mendes  
e Sónia Sousa 

Jornal Voz das Misericórdias 
jornal@ump.pt
Responsável do Secretariado Nacional: 
Manuel de Lemos
Direção: Nuno Reis
diretor.jvm@ump.pt
Equipa: Bethania Pagin, Ana Cargaleiro  
de Freitas e Duarte Ferreira

Património Cultural 
gabinete.patrimonio@ump.pt
Responsável do Secretariado Nacional:  
José Augusto Silveira
Direção: Mariano Cabaço
Tel.: 965 391 300
mcabaco@ump.pt
Equipa: Diana Talete e Pedro Raimundo

Plataforma Rede UMP
misericordias@ump.pt
Responsável do Secretariado Nacional: 
José Rabaça
Direção: Filipa Cruz
Tel.: 927 410 477
fcruz@ump.pt
Equipa: Filipa Gomes e Patrícia Catarino

Relações com a Economia Social
Responsável do Secretariado Nacional:  
Paulo Gravato
Direção: Mariano Cabaço
Tel.: 965 391 300
mcabaco@ump.pt
Equipa: Diana Talete

Relações Internacionais
Responsável do Secretariado Nacional: 
Manuel de Lemos
Direção: Constantino Fragoso Pinto

Turicórdia
turicordia@ump.pt
Responsável do Secretariado Nacional: 
Manuel de Lemos
Direção: Natália Gaspar
Tel.: 967 641 851
turicordia@ump.pt

Voluntariado 
voluntariado@ump.pt
Responsável do Secretariado Nacional: 
Manuel de Lemos
Direção: Mariano Cabaço
Tel.: 965 391 300
mcabaco@ump.pt



12

Administração, Aprovisionamento  
e Informática 
Filipa Cruz 
secretaria.geral@ump.pt
Informática
helpdesk@ump.pt

Contabilidade e Gestão Financeira 
Rute Sousa
departamento.financeiro@ump.pt

Equipamentos Anexos
Nádia Marques
nadia.marques@ump.pt

Recursos Humanos
Rute Sousa
rute.sousa@ump.pt

Academia de Cultura 
e Cooperação
Nádia Marques
Av. Rio de Janeiro, 37 – R/C esq/dto
1700-332 Lisboa
Tel.: 218 460 072 
academiadecultura@ump.pt

Centro de Apoio a Deficientes João 
Paulo II e Escola de Educação Especial 
Os Moinhos
Joaquim dos Santos Guardado 
Apartado 93 
2496-908 Fátima
Tel.: 249 530 360 
centro.joaopauloii@ump.pt

Centro de Apoio a Deficientes  
Luís da Silva
Aurelino Ramalho
Herdade da Fuseira e do Álamo
Rio dos Moinhos - Apartado 43 
7150-999 Borba
Tel: 268 241 250
centro.luisdasilva@ump.pt

Centro de Apoio a Deficientes  
Santo Estêvão
Infância Pamplona
Abraveses – Apartado 4040 
3516-909 Viseu
Tel.: 232 410 580 
centro.santoestevao@ump.pt

Lar Dr. Virgílio Lopes 
Nádia Marques
Rua Forte de Santa Apolónia, Lote 4  
1900-237 Lisboa
Tel.: 218 133 072 
lar.virgiliolopes@ump.pt

Unidade de Cuidados Continuados 
Bento XVI
Joaquim dos Santos Guardado 
Cabeço dos Moinhos, 120
2495-560 Fátima
Tel: 249 413 690
bentoxvi@ump.pt

Serviços de Suporte 

Equipamentos da UMP

Apoio ao Secretariado  
Nacional
Chefe de Gabinete  
do Presidente
Aurelino Ramalho 
Tel.: 961 220 027
aramalho@ump.pt



13



Secretariado Regional
urma@ump.pt

Coordenação  Manuel de Lemos
Presidente Bento Barcelos Angra do Heroísmo
Primeiro Secretário Maria Manuela Goulart Pereira São Roque do Pico
Segundo Secretário Francisco Silva Ferreira Praia da Vitória

Açores:



23
Misericórdias



16

Altares
Olga do Natal Tristão da Costa
Ao Lugar, 6, 9700-301 Altares
scmaltares@sapo.pt
Tel.: 295 908 660 | Fax: 295 908 660
Data de fundação: 1989

Angra do Heroísmo
Bento Barcelos
Rua Professor Augusto Monjardino  
9700-020 Angra do Heroísmo 

Tel.: 295 204 840 | Fax: 295 628 987
scmah@scmah.pt
www.scmah.com
Data de fundação: 1498

Calheta
Pe. Manuel António dos Santos
Rua 25 de Abril, 3  
9850-032 Calheta - S. Jorge

Tel.: 295 416 665
scmcalheta@sapo.pt
Data de fundação: 1931

Corvo
Marco P. Bettencourt Pereira
Rua do Jogo da Bola  
9980-024 Corvo

Tel.: 292 590 320
geral@sccorvo.pt
Data de fundação: 1965

Divino Espírito Santo da 
Maia
Laudalino Moniz Rodrigues
Rua Santa Catarina  

9625-337 Maia - S. Miguel
Tel.: 296 442 255 | Fax: 296 442 370
geral@scmaia.com 
Data de fundação: 1919

Horta
Marco Paulo Neves da Silva
Rampa de S. Francisco, 1  
9900-033 Horta

Tel.: 292 207 500
geral@scmhorta.pt
www.scmhorta.pt
Data de fundação: 1520

Lajes das Flores
Esmeralda Câmara Lourenço
Rua da Autonomia, 2  
9960-438 Lajes das Flores

Tel.: 292 590 440
scmlflores@sapo.pt
Data de fundação: 1896

Lajes do Pico
Cláudio Gomes Lopes
Largo Edmundo Machado Ávila, 2  
9930-126 Lajes do Pico

Tel.: 292 679 350 
geral@scmlp.pt
Data de fundação: 1592

Madalena do Pico
José A. Oliveira Amaral
Estrada Longitudinal, 1  
9950-322 Madalena do Pico

Tel.: 292 628 450 | Fax: 292 240 904
geral@scmmadalena.org
www.scmmadalena.com
Data de fundação: 1955

Nordeste
José Carlos Barbosa Carreiro
�Rua dos Clérigos, 2 
9630-000 Nordeste

Tel.: 296 480 050 | Fax: 296 480 059
geral@misericordiadenordeste.com
www.misericordiadenordeste.com
Data de fundação: 1912

Ponta Delgada
José Gonçalves Silva
Campo de São Francisco  
9500-153 Ponta Delgada 

Tel.: 296 287 415 | Fax: 296 004 719
geral@scmpdl.pt
www.scmpdl.pt 
Data de fundação: 1513

Povoação
Ângelo Medeiros Furtado
Rua Pe. Ernesto Jacinto Raposo, 32 
9650-428 Povoação - S. Miguel 

Tel.: 296 550 300 | Fax: 296 550 305
geral@scm-povoacao.pt 
Data de fundação: 1932

A
ço

re
s:



17

Praia da Vitória
Francisco Silva Ferreira
Rua do Hospital, 18  
9760-475 Praia da Vitória

Tel.: 295 512 127 | Fax: 295 543 442
info@misericordia-praia.org
www.misericordia-praia.pt 
Data de fundação: 1498

Ribeira Grande
Nelson Tavares Correia
Rua Nossa Senhora da Conceição, 
84, 9600-523 Ribeira Grande 

Tel.: 296 470 110 | Fax: 296 470 115
geral@scmrg.pt
www.scmrg.pt
Data de fundação: 1593

Santa Cruz da Ilha  
das Flores
Dora Maria Valadão
Rua Comandante Souto Cruz 

9970-316 Santa Cruz das Flores
Tel.: 292 590 252 | Fax: 292 590 265  
scmscf@mail.telepac.pt 
www.scmscf.pt
Data de fundação: 1876

Santo António da Lagoa
António da Ponte Borges
Avenida Conselheiro Poças 
Falcão, 12A 

9560-016 Santa Cruz - Lagoa
Tel.: 296 960 190 | Fax: 296 960 199
scmsala@mail.telepac.pt
www.scmlacores.com
Data de fundação: 2001

São Roque do Pico
Maria Manuela Goulart Pereira
Rua Dr. Tibério Ávila Brasil, 3  
9940-365 S. Roque do Pico

Tel.: 292 648 200 | Fax: 292 648 208
geral@scmsrp.pt
Data de fundação: 1954

Vila da Praia da Graciosa
Valdemiro Santos Vasconcelos
Rua Dr. Brito Albuquerque, 5  
9880-230 São Mateus,  

Santa Cruz da Graciosa
Tel.: 295 712 042 | Fax: 295 712 251
scmvilapraia@sapo.pt
Data de fundação: 1905

Vila das Velas
Ana Paula Bettencourt
Rua Dr. Miguel Teixeira, 1 
9800-550 Velas - S. Jorge

Tel.: 295 430 010 | Fax: 295 430 019
misericordiavelas.provedoria@gmail.com
Data de fundação: 1543

Vila de Santa Cruz  
da Graciosa
Adelaide Medina Teles
Rua do Mercado, 4 

9880-373 Santa Cruz da Graciosa
Tel.: 295 712 588 | Fax: 295 712 588 
misericordiascg@hotmail.com
Data de fundação: 1575

Vila de São Sebastião
Elisabete Barcelos
Rua Nova, 6  
9700-631 Vila de S. Sebastião

Tel.: 295 904 161
geral@scmvss.pt
Data de fundação: 1516

Vila do Porto
Rui Manuel Figueiredo Melo
Rua Dr. João de Deus Vieira, 65  
9580-528 Vila do Porto

Tel.: 296 883 356 | Fax: 296 883 359
santacasavdp@sapo.pt
Data de fundação: 1577

Vila Franca do Campo
Eugénia Leal
Rua Gonçalo Velho, 32  
9680-157 Vila Franca do Campo

Tel.: 296 539 020 | Fax: 296 539 024
scmvfc@gmail.com
www.scmvfc.pt
Data de fundação: 1551



Secretariado Regional
secregional.aveiro@ump.pt

Coordenação Paulo Gravato
Presidente António Pina Marques Vale de Cambra
Primeiro Secretário Jorge Castro Madeira Águeda
Segundo Secretário Carlos Lacerda Pais Aveiro

Aveiro:



21
Misericórdias



20

Águeda
Jorge Castro Madeira 
Rua da Misericórdia, 219  
3750-130 Águeda

Tel.: 234 690 351 | Fax: 234 601 630
secretaria.geral@scm-agueda.pt
www.scm-agueda.pt
Data de fundação: 1859

Albergaria-a-Velha
José Manuel Silva Pedro
Largo da Misericórdia  
– Assilhó  

3850-096 Albergaria-a-Velha
Tel.: 234 529 470
secretaria@misericordiadealbergaria.pt
www.misericordiadealbergaria.pt
Data de fundação: 1923

Anadia
Carlos Soares de Matos
Rua Alexandre Seabra, 29 - Ap. 85 
3780-230 Anadia

Tel.: 231 512 245 | Fax: 231 511 338
scm.anadia@sapo.pt
www.misericordiaanadia.pt
Data de fundação: 1908

Arouca
Victor Gomes Brandão
Rua Dr. António Casimiro Leão 
Pimentel, 4, 4540-132 Arouca

Tel.: 256 940 500 | Fax: 256 940 509
secretaria.geral@scmarouca.com
www.scmarouca.com
Data de fundação: 1610

Aveiro
Carlos Lacerda Pais
Rua Combatentes Grande Guerra, 
3, 3810-087 Aveiro

Tel.: 234 426 732 | Fax: 234 426 278
dgscma@scmaveiro.pt
www.scmaveiro.pt
Data de fundação: 1498

Castelo de Paiva
Artur Vasconcelos Oliveira
S.Geão - Sobrado  
4550-131 Castelo de Paiva

Tel.: 255 690 500 | Fax: 255 690 509
scmcplar@sapo.pt
Data de fundação: 1946

Espinho
Pedro Gonçalves de Sousa
Rua da Idanha, 300-320 - Ap. 15 
4501-908 Espinho

Tel.: 227 330 900 | Fax: 227 330 909
scme@scme.pt
www.scme.pt
Data de fundação: 1937

Estarreja
Rosa de Fátima Figueiredo
Av. do Hospital, 3  
3865-206 Salreu

Tel.: 234 843 056 | Fax: 234 845 269
provedora@scmestarreja.pt
www.scmestarreja.pt
Data de fundação: 1935

Ílhavo
Margarida São Marcos
Rua Domingos Ferreira Pinto Basto, 
6/10, 3830-177 Ílhavo

Tel.: 234 329 430 | Fax: 234 329 431
geral@scmilhavo.pt
www.scmilhavo.pt
Data de fundação: 1919

Mealhada
João Moreira Peres
Rua Dr. Costa Simões, 42 - Ap. 12 
3050-326  Mealhada

Tel.: 231 202 378 | Fax: 231 201 378
geral@scmmealhada.pt
www.scmmealhada.pt
Data de fundação: 1906 

Murtosa
Manuel Arcêncio da Silva
Rua António José de Freitas 
Guimarães, 1, 3870-208 Murtosa

Tel.: 234 860 360 | Fax: 234 860 361
scmmurtosa@misericordiamurtosa.pt
www.misericordiamurtosa.pt
Data de fundação: 1926

Oliveira de Azeméis
Victor Moreira Machado
Rua da Abelheira, 571  
3720 -137  Oliveira de Azeméis

Tel.: 256 600 840
geral@scmoa.pt
www.scmoa.pt
Data de fundação: 1891

A
ve

ir
o:



21

Oliveira do Bairro
Leontina Novo
Rua da Misericórdia, 37  
3770-215 Oliveira do Bairro

Tel.: 234 730 400 | 913 374 219 
geral@misericordiaob.pt
www.misericordiaob.pt
Data de fundação: 1920

Ovar
Álvaro José da Silva
Rua Dr. Francisco Zagalo, 228  
3880-225 Ovar 

Tel.: 256 579 944
geral@scmovar.pt
www.misericordia-ovar.pt
Data de fundação: 1910

Sangalhos
Carlos Santiago
Rua Narciso da Marça, 262 - Ap. 
69, 3781-908 Sangalhos 

Tel.: 234 742 511 | Fax: 234 742 511 
geral@mfsangalhos.pt 
www.mfsangalhos.pt 
Data de fundação: 1932

Santa Maria da Feira
José Miguel Ferraz
Alameda Fernando Pessoa, 78 
4520-827 Santa Maria da Feira

Tel.: 256 331 050 | Fax: 256 331 067 
geral@misericordia-feira.pt 
www.misericordia-feira.pt 
Data de fundação: 1579

São João da Madeira
José Pais Vieira
Rua Manuel Luís  
Leite Júnior, 777  

3700-183 São João da Madeira 
Tel.: 256 837 240 | Fax: 256 837 299 
scmsjm@misericordiasjm.org 
www.misericordiasjm.org 
Data de fundação: 1921

Sever do Vouga
Maria de Fátima Pereira Tavares
Rua da Meia Encosta, 32 – Calvário 
3740-293 Sever do Vouga 

Tel.: 234 555 493 
misericordiasv@sapo.pt 
www.misericordiaseverdovouga.pt 
Data de fundação: 1961

Vagos
Paulo Gravato
Rua Pe. Vicente Maria da Rocha, 
555, 3840-453 Vagos 

Tel.: 234 799 180 
misericordiadevagos@scmvagos.eu 
www.misericordiadevagos.pt 
Data de fundação: 1959

Vale de Cambra
António Pina Marques
Rua José António Martins, 312 
3730-049 Vale de Cambra 

Tel.: 256 420 790 | Fax: 256 420 798 
geral@scmvlc.pt 
www.scmvlc.pt 
Data de fundação: 1952

Vila de Cucujães
Domingos José Ferreira
Rua Núcleo de Atletismo  
de Cucujães, 215  

3720-780 Vila de Cucujães 
Tel.: 256 899 220 | Fax: 256 899 224 
misericordia.cucujaes@gmail.com 
www.misericordiadecucujaes.pt 
Data de fundação: 1937



Secretariado Regional
secregional.beja@ump.pt

Coordenação Miguel Raimundo
Presidente Francisco José Ganhão Odemira
Primeiro Secretário Maria Isabel Estevens Serpa
Segundo Secretário José Alberto Jesus Rosa Mértola

Beja:



16
Misericórdias



24

Aljustrel
Manuel Martins Frederico
Av. 25 de Abril, 5 
7600-011 Aljustrel 

Tel.: 284 603 710 | Fax: 284 603 710 
scmasecretaria5@gmail.com
www.misericordialjustrel.com 
Data de fundação: 1564

Almodôvar
Paulo Capela 
Praça da República, 24 
7700-041 Almodôvar 

Tel.: 286 662 639 | Fax: 286 665 138 
scmalmodovar@gmail.com 
www.scmalmodovar.pt 
Data de fundação: 1708

Alvito
Dinis Pinto
Bairro Tapada do Lucas - Ap. 13 
7920-013 Alvito 

Tel.: 284 485 193 
misericordiaalvito@sapo.pt 
www.scmalvito.pt 
Data de fundação: 1520

Beja
João Paulo Ramôa
Rua D. Manuel I, 19  
7800-306 Beja 

Tel.: 284 324 133 | Fax: 284 327 800 
geral@scmbeja.pt 
www.scmbeja.pt 
Data de fundação: 1500

Cuba
Francisco Galinha Orelha
Travessa do Convento - Ap. 14 
7940-909 Cuba 

Tel.: 284 418 032 | Fax: 284 415 303 
scmcuba@mail.telepac.pt 
www.misericordiadecuba.pt 
Data de fundação: 1581

Entradas
Carlos Contreiras 
Largo da Misericórdia  
7780-343 Entradas 

Tel.: 917 609 018 
Data de fundação: 1578

Ferreira do Alentejo
Olímpio José Fialho Raposo
Rua da Eira, 13 - Ap. 83  
7900-195 Ferreira do Alentejo 

Tel.: 284 738 020 | Fax: 284 739 880 
geral@scmfa.pt
www.ferreiradoalentejo.pt
Data de fundação: 1541

Mértola
José Alberto Jesus Rosa
Achada de S. Sebastião  
7750-295 Mértola 

Tel.: 286 610 060 
secretaria.scmm@gmail.com 
scmertola@gmail.com
www.misericordiademertola.pt 
Data de fundação: 1558

Messejana, Nossa Senhora  
da Assunção de
Alda Góis
Praça 1º de Julho, 4 

7600-318 Messejana 
Tel.: 284 655 177 | Fax: 284 655 177 
geralmisericordiamessejana@gmail.com 
www.misericordiademessejana.com 
Data de fundação: 1988

Moura
Maria Alice Plácido Pisa
Av. Bombeiros Voluntários  
7860-107 Moura 

Tel.: 285 251 444 | Fax: 285 251 453 
geral@larsaofrancisco.pt 
www.larsaofrancisco.pt 
Data de fundação: 1520

Odemira
Francisco José Ganhão
Av. Sacadura Cabral  
7630-125 Odemira 

Tel.: 283 327 600 
geral@scmodemira.pt 
www.scmodemira.pt 
Data de fundação: 1569

B
ej

a:



25

Ourique
José Raul dos Santos
Rua dos Bombeiros Voluntários  
de Ourique, 1, 7670-262 Ourique 

Tel.: 286 510 700 | Fax: 286 512 468 
geral@scmourique.pt 
www.scmourique.pt 
Data de fundação: 1569

Serpa
Maria Isabel Estevens
Largo São Francisco - Ap. 35 
7830-909 Serpa 

Tel.: 284 543 487 | Fax: 284 543 445 
geral@scmserpa.pt 
www.scmserpa.pt 
Data de fundação: 1509

Vidigueira
Francisco Martins Gomes
Praça Vasco da Gama, 4  
7960-226 Vidigueira 

Tel.: 284 436 505
scmv-vidigueira@sapo.pt 
www.scmvidigueira.pt
Data de fundação: 1498

Vila Alva
João Maria Estevens dos Santos
Rua de Santo António 
7940-383 Vila Alva 

Tel.: 284 495 177 | Fax: 284 495 510 
svilaalva.social@gmail.com 
www.scmvalva.com 
Data de fundação: 1658

Vila de Frades
António Pereira Carapeto
Loteamento Poço da Figueira, lote 
34, 7960-317 Vidigueira 

Tel.: 284 436 416 | Fax: 284 436 330 
stavilafrades@gmail.com 
www.scm-viladefrades.pt 
Data de fundação: 1565



Secretariado Regional
secregional.braga@ump.pt

Coordenação Humberto Carneiro
Presidente Emília Vilarinho Zão Esposende
Primeiro Secretário Nuno Reis Barcelos
Segundo Secretário António Pinto Soares Peixoto Fafe

Braga:



15
Misericórdias



28

Amares
Álvaro Silva
Rua Dr. Eduardo Gonçalves, 17-A
4720-345 Ferreiros 

Tel.: 253 909 220 | Fax: 253 909 229 
scmamares@mail.telepac.pt 
www.scmamares.com 
Data de fundação: 1951

Barcelos
Nuno Reis
Campo da República  
4750-275 Barcelos 

Tel.: 253 802 270 | Fax: 253 821 321 
provedor@misericordiabarcelos.org
www.misericordiabarcelos.org 
Data de fundação: 1499

Braga
Bernardo Reis
Palácio do Raio, Rua do Raio, 400 
4700-920 Braga 

Tel.: 253 205 100 | Fax: 253 205 101 
geral@scmbraga.pt 
www.scmbraga.net
Data de fundação: 1513 

Cabeceiras, São Miguel  
de Refojos
Maria Natália Carvalho Correia
Rua João Paulo II, 492 

4860-419 Cabeceiras de Basto 
Tel.: 253 666 200 | Fax: 253 666 200 
geral@scmcabeceiras.pt 
www.scmcabeceiras.pt 
Data de fundação: 1877

Celorico de Basto,  
São Bento de Arnoia
Maria da Graça Gonçalves da Mota
Largo do Mosteiro, 16 

4890-036 Arnoia, Celorico de Basto 
Tel.: 255 321 477 | Fax: 255 322 869 
geral@scma-cbt.com 
www.scma-cbt.com 
Data de fundação: 1868

Esposende
Emília Vilarinho Zão
Av. Dr. Henrique Barros Lima 
4740-203 Esposende 

Tel.: 253 969 480 | Fax: 253 969 499 
geral@scmesposende.pt
Data de fundação: 1579 

Fafe
António Pinto Soares Peixoto 
Rua Combatentes da Grande 
Guerra, 174, 4820-250 Fafe 

Tel.: 253 700 690 | Fax: 253 700 699 
geral@scmfafe.pt
www.scmfafe.pt 
Data de fundação: 1862

Fão
Raquel Vale
Av. Visconde S. Januário  
4740-325 Fão  

Tel.: 253 989 300 | Fax: 253 982 206 
geral@scmfao.pt 
www.scmfao.pt
Data de fundação: 1600

Guimarães
Eduardo Leite
Rua da Rainha D. Maria II, 48 - 2º 
4800-431 Guimarães  

Tel.: 253 415 457 | Fax: 253 514 745  
geral@scmguimaraes.com  
www.scmguimaraes.com 
Data de fundação: 1511

Póvoa de Lanhoso
Humberto Carneiro 
Rua da Misericórdia, 141 - Ap. 143  
4830-503 Póvoa de Lanhoso  

Tel.: 253 639 031 | Fax: 253 639 036  
provedor@scmpl.pt 
www.scmpl.pt 
Data de fundação: 1928

Riba de Ave
Fernando Ferreira Guedes 
Rua 25 de Abril - Ap. 16  
4765-916 Riba de Ave  

Tel.: 252 900 800 | Fax: 252 900 809  
geral@hnf.pt 
www.scmribadeave.pt
Data de fundação: 1927

B
ra

ga
:



29

Vieira do Minho
Luís Eugénio da Silva Carneiro
Rua Dr. Alfredo Ramalho, 35
4850-527 Vieira do Minho  

Tel.: 253 649 330 | Fax: 253 649 331  
geral@scmvm.pt 
www.scmvm.pt
Data de fundação: 1925

Vila Nova de Famalicão
Rui Araújo Maia
Rua Barão da Trovisqueira, 86  
4760-126 V. N. Famalicão  

Tel.: 252 322 036 | Fax: 252 317 745  
sede@scmfamalicao.pt  
www.scmfamalicao.pt 
Data de fundação: 1874

Vila Verde
Bento Sousa Morais
Rua Dr. Bernardo Brito Ferreira, 77 
4730-716 Vila Verde  

Tel.: 253 310 120 | Fax: 253 310 121  
provedor@hospital-vilaverde.com  
www.misericordia-vilaverde.com
Data de fundação: 1944 

Vizela
Avelino Vaz Pinheiro
Av. dos Bombeiros, 251 
4815-394 Vizela 

Tel.: 253 482 455 | Fax: 253 483 274 
geral@scmvizela.pt 
www.scmvizela.pt 
Data de fundação: 1913



Secretariado Regional
secregional.braganca@ump.pt

Coordenação Fernando Campos
Presidente Adérito Cardoso Gomes Mirandela
Primeiro Secretário Octávio Loureiro Rodrigues  Vimioso
Segundo Secretário António José Vaz Macedo de Cavaleiros

Bragança:



14
Misericórdias



32

Alfândega da Fé
Carlos Manuel Oliveira Pousado
Bairro das Penedras  
5350-005 Alfândega da Fé 

Tel.: 279 463 412 | Fax: 279 463 414 
stcasa.alfandega@hotmail.com 
www.scm-alfandegadafe.pt
Data de fundação: 1588

Algoso
Luís Guilhermino Ferreira
Rua de São João, 10 
5230-010 Algoso 

Tel.: 273 569 163 | Fax: 273 569 151 
santacasaalgoso@gmail.com 
www.scmalgoso.pt
Data de fundação: 1593

Bragança
Eleutério Manuel Alves
Rua Emílio Navarro - Ap. 14  
5301-901 Bragança 

Tel.: 273 322 143 | Fax: 273 325 651 
geralmisericordia@scm-braganca.pt 
www.scm-braganca.pt
Data de fundação: 1518

Carrazeda de Ansiães
Ricardo Paninho Pereira
Rua da Misericórdia – Ap. 13  
5140-085 Carrazeda de Ansiães 

Tel.: 278 616 747 | Fax: 278 616 748 
geral@scmca.pt 
www.scmca.pt 
Data de fundação: 1930

Freixo de Espada à Cinta
José Manuel Caldeira Santos 
Bairro do Samiteiro  
5180-106 Freixo de Espada à Cinta 

Tel.: 279 653 016 | Fax: 279 653 017 
geral@scmfec.pt
www.scmfec.pt
Data de fundação: 1521

Macedo de Cavaleiros
António José Vaz
Largo Prado dos Cavaleiros, 1  
5340-221 Macedo de Cavaleiros 

Tel.: 278 426 333 | Fax: 278 421 506 
geral@misericordiamacedo.pt 
www.misericordiamacedo.pt 
Data de fundação: 1927

Miranda do Douro
Manuel Rodrigo Martins
Largo da Misericórdia  
5210-182 Miranda do Douro 

Tel.: 273 438 260 | Fax: 273 438 261 
geral@scmmd.pt 
www.scmmirandadodouro.com
Data de fundação: 1556

Mirandela
Adérito  Cardoso Gomes 
Praça 5 de Outubro, 16 e 17  
5370-491 Mirandela 

Tel.: 278 201 030 | Fax: 278 262 977 
geral@scmm.pt 
www.scmm.pt 
Data de fundação: 1518

Mogadouro
João Manuel Santos Henriques
Rua 5 de Outubro, 59  
5200-218 Mogadouro 

Tel.: 279 342 847 | Fax: 279 341 186 
geral@misericordiamogadouro.com
www.misericordiamogadouro.com 
Data de fundação: 1559

Santulhão
Jorge Tomé Gonçalves 
Largo de Vale Cravoso  
5230-217 Santulhão 

Tel.: 273 579 299 | Fax: 273 579 299 
provedorscmsantulhao@gmail.com 
www.msantulhao.pt
Data de fundação: 1986

Torre de Moncorvo
Fernando Manuel Gil
Rua do Hospital Velho, 24  
5160-272 Torre de Moncorvo 

Tel.: 279 254 254 | Fax: 279 254 255  
santamoncorvo@gmail.com
www.scm-moncorvo.pt 
Data de fundação: 1580

B
ra

ga
n

ça
:



33

Vila Flor
Quintino Pimentel Gonçalves
Largo do Rossio, 11 - Ap. 9  
5360-323 Vila Flor 

Tel.: 278 518 070 | Fax: 278 518 078 
geral@misericordiavilaflor.com 
www.misericordiavilaflor.com 
Data de fundação: 1570

Vimioso
Octávio Loureiro Rodrigues 
Rua Dr. Sá Carneiro, 8  
5230-330 Vimioso 

Tel.: 273 518 140 | Fax: 273 518 142 
geral@mvimioso.pt 
www.mvimioso.pt 
Data de fundação: 1618

Vinhais
António Alberto Rodrigues
Bairro do Calvário – Rua da 
Misericórdia, 5320-305 Vinhais 

Tel.: 273 771 099 | Fax: 273 771 059 
scm.vinhais@misericordiavinhais.com 
Data de fundação: 1955



Secretariado Regional
secregional.castelobranco@ump.pt

Coordenação Joaquim Morão Dias 
Presidente Jorge Gaspar Fundão
Primeiro Secretário José Augusto Rodrigues Alves Castelo Branco
Segundo Secretário Helena Mendonça Proença-a-Nova

Castelo 
Branco:



26
Misericórdias



36

Alcafozes
Emília Ribeiro Carreiro
Rua Eng. Alfredo Resende  
6060-011 Alcafozes 

Tel.: 277 914 244 | Fax: 277 914 244 
smalcafozes@sapo.pt 
Data de fundação: 1741

Alpedrinha
Maria do Carmo Oliveira 
�Largo da Misericórdia, 3  
6230-094 Alpedrinha 

Tel.: 275 560 130 | Fax: 275 560 139 
scmalpedrinha@sapo.pt 
www.santacasamisericordiaalpedrinha.blogspot.com
Data de fundação: 1588

Álvaro
José Antunes Dias
Álvaro, 6160-011 Álvaro 
Tel.: 272 674 205 | Fax: 272 674 205 

scmalvaro@sapo.pt | www.scmalvaro.com
Data de fundação: 1597

Belmonte
José Caninhas de Figueiredo
Rua da Misericórdia  
6250-044 Belmonte 

Tel.: 275 911 656 
misericordiabelmonte@gmail.com 
Data de fundação: 1931

Castelo Branco
José Augusto Rodrigues Alves
Rua Bartolomeu da Costa 
6000-773 Castelo Branco 

Tel.: 272 348 420 | Fax: 272 322 185 
provedor@scmcastelobranco.pt 
www.scmcastelobranco.pt 
Data de fundação: 1514

Covilhã
António José Neto Freire
Alto de Santa Cruz - Ap. 507 
6200-082 Covilhã 

Tel.: 275 310 232 
geral@misericordiacovilha.pt 
www.misericordiacovilha.pt
Data de fundação: 1577

Fundão
Jorge Gaspar
Rua João Franco, 59, 6230-363 Fundão 
Tel.: 275 772 365 | Fax: 275 772 265 

geral@misericordiafundao.pt 
www.misericordiafundao.pt
Data de fundação: 1516 

Idanha-a-Nova
Joaquim Morão Dias
Rua Dr. Aprígio Melo Leão Meireles 
6060-101 Idanha-a-Nova 

Tel.: 277 202 161 | Fax: 277 202 540 
scminsecretaria@gmail.com 
www.idanha-misericordia.pt
Data de fundação: 1530

Ladoeiro
José Maria Ribeiro
�Rua da Misericórdia, 6060-000 Ladoeiro 
Data de fundação: 1581

Medelim
Ana Filipa Canilho Fonseca
�Rua da Misericórdia, 14 
6060-051 Medelim 

Tel.: 968 698 711 
misericordiademedelim@gmail.com
Data de fundação: 1742

Monsanto
António Andrade Pereira
Av. Heróis do Ultramar  
6060-088 Monsanto 

Tel.: 277 314 474 | Fax: 277 314 342 
santacasa_monsanto@hotmail.com 
Data de fundação: 1500

Oleiros
João Mateus
Rua D. Maria Augusta da Silva  
6160-425 Oleiros 

Tel.: 272 682 360 | Fax: 272 681 027 
santacasaoleiros@sapo.pt 
Data de fundação: 1578

Pedrógão Pequeno
António da Cruz Barata 
6100-559 Pedrógão Pequeno
Data de fundação: 1612

Penamacor 
João José Cunha
�Convento de Santo António 
6090-547 Penamacor 
Tel.: 277 394 133 | Fax: 277 394 906 
santacmpenamacor@sapo.pt 
www.scmpenamacor.pt
Data de fundação: 1614

C
as

te
lo

 B
ra

n
co

:



37

Proença-a-Nova
Helena Mendonça
Rua Comendador Sebastião Alves, 
3 - Ap. 35

6150-415 Proença-a-Nova 
Tel.: 274 672 650 | Fax: 274 672 624 
helenamartins.provedora@gmail.com 
Data de fundação: 1513

Proença-a-Velha
Comissão administrativa
�Largo da Misericórdia 
6060-069 Proença-a-Velha 
Tel.: 277 321 477
scmpvelha@sapo.pt 
Data de fundação: 1500

Rosmaninhal
Natália Lavado Garcia
Rua do Espírito Santo  
6060-423 Rosmaninhal 
Tel.: 277 477 418 | Fax: 277 477 418 
scmrosmaninhal@gmail.com 
Data de fundação: 1913

Salvaterra do Extremo
Aguarda eleições
Rua António Flores de Azevedo 
6060-501 Salvaterra do Extremo 
Tel.: 277 455 220 | Fax: 277 455 246 
scm.salvextremo@gmail.com 
Data de fundação: 1586

São Vicente da Beira
Adelino das Dores Costa
Largo de São Sebastião  
6005-270 S. Vicente da Beira 
Tel.: 272 487 215 | Fax: 272 487 322 
santacasa.svb@mail.telepac.pt 
Data de fundação: 1577

Sarzedas
Anselmo Martins Levita
Bairro da Boavista  
6000-708 Sarzedas 

Tel.: 272 949 490 | Fax: 272 949 459 
geral@scmsarzedas.pt 
www.scmsarzedas.pt
Data de fundação: 1590

Segura
Joaquim Tonelo (vice-provedor) 
Largo da Igreja, 6060-524 Segura 
Tel.: 277 466 239 | Fax: 277 466 111 

scmsegura@sapo.pt
Data de fundação: 1913

Sertã
Vítor Cavalheiro
Rua da Misericórdia, 19  
6100-749 Sertã 

Tel.: 274 600 240 | Fax: 274 600 249 
geral@misericordiadaserta.pt 
www.misericordiadaserta.pt 
Data de fundação: 1530

Soalheira
Francisco José Martins Adão
Largo Senhora das Necessidades  
6005-300 Soalheira 

Tel.: 272 419 663 | Fax: 272 419 788 
scmsoalheira@gmail.com 
www.scmsoalheira.pt 
Data de fundação: 1694

Sobreira Formosa
Maria Rosa André
Rua Cláudio Dias Lourenço, 65 
6150-737 Sobreira Formosa 

Tel.: 274 822 468 | Fax: 274 822 081 
scmsf1@gmail.com 
www.santacasasobreiraformosa.com
Data de fundação: 1694

Vila de Rei
Maria Irene Barata
Rua Abílio Santos, 5  
6110-244 Vila de Rei 

Tel.: 274 898 503 | Fax: 274 898 507 
geral@scmviladerei.pt 
www.scmviladerei.pt 
Data de fundação: 1581

Vila Velha de Ródão
Maria Adelina Pina Pinto
Rua de Santana, 654  
6030-230 Vila Velha de Ródão 

Tel.: 272 540 000
geral@scmvvrodao.pt 
www.scmvvrodao.pt 
Data de fundação: 1930



Secretariado Regional
secregional.coimbra@ump.pt

Coordenação Paulo Gravato
Presidente António Sérgio Martins Pampilhosa da Serra
Primeiro Secretário Manuel Carraco dos Reis Montemor-o-Velho
Segundo Secretário João Miranda da Franca Lousã

Coimbra:



22
Misericórdias



40

Arganil
António Carvalhais
Rua Comendador Cruz Pereira 
3300-034 Arganil 

Tel.: 235 200 490 | Fax: 235 200 499 
geral@scmarganil.pt 
www.scmarganil.pt 
Data de fundação: 1647

Botão, São Mateus
Adelino Seco
Rua Freire Francisco Macedo, 18 
EC Buarcos, 3020-521 Coimbra 

Tel.: 969 824 782
misericordiasmbotao@gmail.com 
Data de fundação: 1516

Buarcos
Carlos J. Gomes de Abreu 
Rua da Misericórdia, 23 - Ap. 82 
EC Buarcos  

3080-277 Figueira da Foz 
Tel.: 233 098 347 | Fax: 233 433 852 
misericordia.buarcos@net.vodafone.pt 
www.scmbuarcos.com 
Data de fundação: 1570

Cantanhede
Rui Filipe Rato 
Rua Dr. António José da Silva 
Poiares - Ap. 25 

3060-141 Cantanhede 
Tel.: 231 422 578 | Fax: 231 420 626 
cantanhedesantacasa@sapo.pt 
www.scmcantanhede.no.sapo.pt 
Data de fundação: 1573

Coimbra
José Manuel de Sousa Vieira
Rua dos Coutinhos, 26 - 32  
3000-129 Coimbra 

Tel.: 239 823 403 | Fax: 239 832 819 
secretariageral@misericordiacoimbra.pt 
www.misericordiacoimbra.pt 
Data de fundação: 1500

Condeixa-a-Nova
Manuel Branquinho dos Santos
Praça da República, 13, Ap. 85 
3150-127 Condeixa-a-Nova 

Tel.: 239 949 150 | Fax: 239 949 159 
geral@scmcondeixa.pt 
www.scmcondeixa.pt
Data de fundação: 1927

Galizes
Bruno Miranda
Rua da Escola, 12 – Galizes 
3400 - 440 Nogueira do Cravo  

- Oliveira do Hospital 
Tel.: 238 671 255 | Fax: 238 671 256 
geral@scmgalizes.com 
www.scmgalizes.com 
Data de fundação: 1668

Góis
José António Vitorino Serra
Largo Francisco Inácio Dias 
Nogueira, 7, 3330-308 Góis

Tel.: 235 770 000 | Fax: 235 778 047 
stcasa.gois.admn@gmail.com 
www.scmgois.pt 
Data de fundação: 1498

Lousã
João Miranda da Franca
Av. Coelho da Gama, 8  
3200-200 Lousã 

Tel.: 239 991 294 | Fax: 239 994 198 
geral@scmlousa.pt 
www.scmlousa.pt
Data de fundação: 1566

Miranda do Corvo
Pe. Armando Duarte
Rua de São Mateus, 4  
3220-195 Miranda do Corvo 

Tel.: 239 532 740 | Fax: 239 532 740 
santacasa.mirandadocorvo@gmail.com
Data de fundação: 1957 

Montemor-o-Velho
Manuel Carraco dos Reis
Av. Bombeiros Voluntários  
- Ap. 40  

3140-250 Montemor-o-Velho 
Tel.: 239 687 250 | Fax: 239 687 259 
geral@scmmv.com 
www.scmmv.com
Data de fundação: 1498

C
oi

m
br

a:



41

Obra da Figueira  
(Figueira da Foz)
Joaquim Barros de Sousa
Largo Silva Soares 

3080-144 Figueira da Foz 
Tel.: 233 407 750 | Fax: 233 407 751 
geral@mof.pt 
www.misericordiadafigueira.com 
Data de fundação: 1839

Pampilhosa da Serra
António Sérgio Martins
Rua Rangel de Lima, 104  
3320-229 Pampilhosa da Serra 

Tel.: 235 590 110 | Fax: 235 590 112
geral@scmpserra.pt
www.scmpserra.pt  
Data de fundação: 1824

Penacova
José António Rodrigues Amaral
Rua de Santo António, 4  
3360-337 Penacova 

Tel.: 239 470 070 | Fax: 239 476 324 
geral@scmpenacova.pt 
www.scmpenacova.pt 
Data de fundação: 1928

Penela
Fernando dos Santos Antunes
Av. Infante D. Pedro, 5 
3230-277 Penela 

Tel.: 239 569 694 | Fax: 239 569 339 
geral@scmpenela.pt
www.scmpenela.pt
Data de fundação: 1559

Semide
Armando Ferreira
Quinta da Botica  
3220-423 Semide 

Tel.: 239 549 440 
geral@scmsemide.pt
Data de fundação: 1831

Soure
Manuel Augusto Ramos Martins
Av. Bombeiros Voluntários  
3130-202 Soure 

Tel.: 239 506 810 | Fax: 239 506 811 
secretaria@scmsoure.pt 
www.scmsoure.pt 
Data de fundação: 1520

Tábua
Sandra Mêna
Largo da Silhada - Ap. 96  
3420-306 Tábua 

Tel.: 235 410 260 | Fax: 235 410 269 
scmtabua@mail.telepac.pt 
www.scmtabua.googlepages.com 
Data de fundação: 1933

Tentúgal
Maria de Lourdes Santiago
Rua Dr. Armando Gonçalves, 83 
3140-574 Tentúgal 

Tel.: 239 951 873 | Fax: 239 952 290 
geral.scmtentugal@gmail.com 
www.scmtentugal.com 
Data de fundação: 1583

Vila Cova de Alva 
Margarida Abranches  
de Figueiredo 
Rua Luís Bento Susano, 40  

3030-285 Vila Cova de Alva 
Tel.: 235 729 505 | Fax: 235 729 505 
scmvcovalva@sapo.pt 
www.miradourodevilacova.com 
Data de fundação: 1756

Vila de Pereira
Adérito Pereira Galvão
Rua da Misericórdia  
3140-310 Vila de Pereira 

Tel.: 239 645 774 | Fax: 239 647 054 
geral@scm-pereira.pt 
www.scm-pereira.pt 
Data de fundação: 1498

Vila Nova de Poiares, Nossa 
Senhora das Necessidades
Manuel Lobo dos Santos
Avenida de Poiares, 92,  

Quinta das Camélias
3350-088 Vila Nova de Poiares 
Tel.: 239 421 145 
provedor@scmpoiares.pt
www.scmpoiares.pt 
Data de fundação: 1899



Secretariado Regional
secregional.evora@ump.pt

Coordenação Miguel Raimundo
Presidente Manuel António Conde Galante Reguengos Monsaraz
Primeiro Secretário Jorge Bento Rosa Vila Viçosa
Segundo Secretário João L. Batista Penetra Alcáçovas

Évora:



25
Misericórdias



44

Alandroal
Maria Dulce M. Gonçalves
Rua Dr. António José de Almeida, 
13, 7250-138 Alandroal 

Tel.: 268 447 020 | Fax: 268 447 029 
scmalandroal@sapo.pt 
www.scmalandroal.pt
Data de fundação: 1500

Alcáçovas
João L. Batista Penetra
Rua Dr. Aleixo de Abreu, 49  
7090-056 Alcáçovas 

Tel.: 266 948 210 
geral@scmalcacovas.pt 
www.scmalcacovas.pt
Data de fundação: 1551

Arraiolos
Luís Marcolino Chinelo
Praça do Município, 7  
7040-027 Arraiolos 

Tel.: 266 419 005 | Fax: 266 419 249 
scmarraiolos@hotmail.com 
www.scmarraiolos.pt
Data de fundação: 1524

Azaruja
Luís Eduardo da Silva Martins
Rua Francisco Ferreira Marquês, 
30, 7005-118 Azaruja 

Tel.: 266 977 333 | Fax: 266 977 046 
geral@scm-azaruja.pt 
www.scm-azaruja.pt
Data de fundação: 1987

Borba
Rui Bacalhau
Rua Humberto Silveira Fernandes, 
16, 7150-129 Borba 

Tel.: 268 891 601 | Fax: 268 891 602 
geral@scmborba.pt 
www.scmborba.pt 
Data de fundação: 1524

Cabeção
Rui Lopes Aleixo
�Praça do Município, 1  
7490-061 Cabeção 

Tel.: 934 274 359
rlopesaleixo@gmail.com
Data de fundação: 1595

Cabrela
Rosa Palhavã
Rua do Castelo, 7050-414 Cabrela 
Tel.: 265 858 020 | Fax: 265 858 

029 misericordiacabrela@gmail.com 
Data de fundação: 1601

Estremoz
Miguel Raimundo 
Rossio Marquês de Pombal  
7100-513 Estremoz 

Tel.: 268 333 838 | Fax: 268 333 509 
misericordia_estremoz@sapo.pt 
www.scmestremoz.pt 
Data de fundação: 1502

Évora
Francisco Lopes Figueira 
Rua Mendo Estevens, 6  
7000-865 Évora 

Tel.: 266 748 830 | Fax: 266 747 509 
geral@scmevora.pt  | www.scmevora.com 
Data de fundação: 1499

Evoramonte
Manuel Pimentão Ribeiro
Praça dos Aviadores, 38  
7100-305 Evoramonte 

Tel.: 268 959 338
scmevoramonte@gmail.com 
www.scmevoramonte.com 
Data de fundação: 1516

Lavre
Comissão Administrativa
�Rua do Outeiro, 5  
7050-467 Montemor-o-Novo 
Tel.: 967 285 741 | Fax: 265 849 583 
santacasadamisericordia.lavre@gmail.com 
Data de fundação: 1708

Monsaraz
Catarina Valadas Branco
Praça D. Nuno Álvares Pereira, 6 
7200-175 Monsaraz

Tel.: 960 159 719
scmmonsaraz@gmail.com
Data de fundação: 1520

Montemor-o-Novo
Paula Ciríaco Rosado
Rua Irmã Sousa, 1
7050-260 Montemor-o-Novo 

Tel.: 266 898 410 
scmmn@scmmn.com  | www.scmmn.com 
Data de fundação: 1499

Év
or

a:



45

Mora
Manuel Caldas de Almeida
Rua S. João de Deus - Ap. 7  
7490-909 Mora 

Tel.: 266 439 030 | Fax: 266 439 039 
geral@scmmora.pt 
www.scm-mora.org.pt
Data de fundação: 1572

Mourão
José Pedro Pires dos Reis
Praça da República, 26 - Ap. 1 
7240-233 Mourão 

Tel.: 266 586 215 | Fax: 266 586 215 
santamisede@gmail.com 
www.santacmmourao.pt
Data de fundação: 1548

Pavia
José Paulo Caeiro
Rua Velha, 2, 7490-447 Pavia 
Tel.: 266 457 638 | Fax: 266 450 004 

scmpavia@gmail.com 
www.scmpavia.pt
Data de fundação: 1563

Portel
Maria Luísa Leonço Farinha
Praça da República, 1 
7220-374 Portel 

Tel.: 266 612 112 
misericordia.portel@gmail.com 
Data de fundação: 1498

Redondo
Nuno Miguel Grilo Festas 
Rua de Monsaraz, 1  
7170-045 Redondo 

Tel.: 266 909 352 | Fax: 266 909 535 
geral@misericordiaredondo.pt
www.misericordiaredondo.pt 
Data de fundação: 1521

Reguengos de Monsaraz
Manuel António Conde Galante
Av. Dr. António 
José D’Almeida, 14 

7200-372 Reguengos Monsaraz 
Tel.: 928 140 240 | Fax: 266 509 199 
geral-adm@scmreguengos.eu 
www.scmreguengos.eu 
Data de fundação: 1861

Terena
Braúlio Garçôa
Calçada do Chafariz, 2 2ºDto 
2795-061 Linda-A-Velha 

Tel.: 969 027 618 | Fax: 213 527 508 
Data de fundação: 1559

Veiros
Ermelinda Prim Xarepe 
Tapada da Carneira, Lote 1  
7100-681 Veiros - ETZ 

Tel.: 268 249 720/969 362 687 
scmveiros@hotmail.com 
www.scmveiros.wix.com/scmveiros 
Data de fundação: 1985

Vendas Novas
Helena Luísa Candeias
Rua de Santo António - Ap. 101 
7080-030 Vendas Novas 

Tel.: 265 807 100 | Fax: 265 807 101 
geral@scmvn.mail.pt 
www.scm-vendasnovas.pt
Data de fundação: 1919

Viana do Alentejo
José Jacinto Relvas Monte
Estrada Nacional 257, 15  
7090-225 Viana do Alentejo 

Tel.: 266 939 080 | Fax: 266 939 086 
geral@scmva.pt 
www.scmvialentejo.wixsite.com
Data de fundação: 1525

Vila Viçosa 
Jorge Bento Rosa
Av. Bento Jesus Caraça, 6 
7160-253 Vila Viçosa 

Tel.: 268 980 229 | Fax: 268 999 635 
scmvv@sapo.pt 
www.santacasavilavicosa.com 
Data de fundação: 1508

Vimieiro
Aurelino Ramalho
Quinta do Jardim 
7040-611 Vimieiro 

Tel.: 266 468 000 | Fax: 266 468 009 
scmvimieiro@sapo.pt
www.scmvimieiro.pt
Data de fundação: 1574



Secretariado Regional
secregional.faro@ump.pt

Coordenação Patrícia Seromenho 
Presidente Armindo Vicente Vila do Bispo 
Primeiro Secretário Rui Duarte Gingeira Monchique 
Segundo Secretário Júlio Pereira São Brás do Alportel

Faro:



24
Misericórdias



48

Albufeira
Patrícia Seromenho
Rua do Oceano, Cerro Alagoa  
- Ap. 2117, 8200-995 Albufeira 

Tel.: 289 515 427 
provedoria@scmalbufeira.com 
www.misericordiadealbufeira.com 
Data de fundação: 1499

Alcantarilha
João José Palma dos Santos
�Quinta do Rogel 
8365-183 Alcantarilha 

Tel.: 282 314 925 | Fax: 282 322 430 
scma@scmalcantarilha.pt
www.scmalcantarilha.pt 
Data de fundação: 1586

Alcoutim
Francisco Brás
Rua da Misericórdia, 2 B  
8970-059 Alcoutim 

Tel.: 281 546 312 | Fax: 281 546 312 
scmalcoutim@gmail.com 
Data de fundação: 1543

Aljezur
Arménio de Novais Pacheco
Igreja Nova, 8670-130 Aljezur 
Tel.: 282 998 415 | Fax: 282 991 119 
misericordia.aljezur@sapo.pt 
www.santacasaaljezur.com
Data de fundação: 1560

Alvor
Mário de Freitas
Rua de S. Pedro  
8500-006 Alvor/Portimão

Tel.: 282 459 638 
geral@scmalvor.pt | www.scmalvor.pt 
Data de fundação: 1652

Armação de Pêra
Pe. Joaquim Beato
Sítio do Quintão  
8365-000 Armação de Pêra 

Tel.: 282 313 151 | Fax: 282 313 153 
scmapgeral@sapo.pt 
www.scmap.weebly.com
Data de fundação: 1982

Boliqueime
Silvia Gonçalves Sebastião
Rua Pe. Sebastião Amândio 
Viegas Costa

8100-070 Boliqueime 
Tel.: 289 366 846 | Fax: 289 366 180 
iscmboliqueime@sapo.pt 
www.iscmboliqueime.pt
Data de fundação: 1986

Castro Marim
José Cavaco Cabrita 
Rua Maria Emília Batista Silva, 7 
8950-129 Castro Marim 

Tel.: 281 531 380 | Fax: 281 531 646 
santacasa_cm@sapo.pt 
www.scmcastromarim.com
Data de fundação: 1570

Estômbar
Vítor Manuel dos Santos 
Rua da Misericórdia, 36 
8400-026 Estômbar 

Tel.: 282 432 056 | Fax: 282 432 060 
scmestombar@hotmail.com 
www.scmestombar.pt 
Data de fundação: 1531

Faro
José Candeias Neto
Rua João Dias, 6
8000-369 Faro 

Tel.: 289 805 992 
santacasafaro@mail.telepac.pt 
www.scmfaro.pt 
Data de fundação: 1518

Lagoa
Paulo Jorge Silva Francisco
Rua dos Combatentes, 9  
8400-338 Lagoa 

Tel.: 926 665 493 
scmlagoa@gmail.com 
www.misericordialagoa.pt
Data de fundação: Início do século XVII

Lagos
Fernando Graça Costa
Rua Rainha D. Leonor, 2 - Ap. 64 
8601-901 Lagos 

Tel.: 282 780 180 | Fax: 282 780 189 
provedor@scmlagos.com 
www.scmlagos.com 
Data de fundação: 1498

Fa
ro

:



49

Loulé
Ricardo Casanova Lampreia
Rua Teixeira Gomes 
8100-629 Loulé 

Tel.: 289 413 390 | 961 937 499 
geral@misericordialoule.pt 
www.misericordialoule.pt 
Data de fundação: 1518

Mexilhoeira Grande
António Duarte Borralho
Rua Francisco Bívar, 74  
8500-132 Mexilhoeira Grande 

Tel.: 282 185 280 | Fax: 282 185 284 
scm.mexgrande@gmail.com 
www.misericordiamexilhoeiragrande.com
Data de fundação: 1599

Moncarapacho
José Baptista Dias Romeira 
Rua Dr. José Fernandes 
Mascarenhas, 2 

8700-088 Moncarapacho 
Tel.: 289 792 706 | Fax: 289 792 706 
stacasam.moncarapacho@sapo.pt 
www.scmmoncarapacho.webnode.pt
Data de fundação: 1550

Monchique
António Manuel Silva
Rua Calouste Gulbenkian  
8550-435 Monchique 

Tel.: 282 912 327 | Fax: 282 912 327 
misericordia.monchique@gmail.com 
www.scmmonchique.pt
Data de fundação: 1550

Olhão
Comissão Administrativa
Rua Dâmaso da Encarnação  
- Ap. 112, 8700-249 Olhão 
Tel.: 289 702 293 | Fax: 289 702 490 
scmisericordiaolhao@sapo.pt 
www.scmolhao.wordpress.com 
Data de fundação: 1952

Portimão
João Correia
Av. S. João de Deus 
- Hospital São Camilo 

8500-508 Portimão 
Tel.: 282 410 720 | 282 430 040
geral@scmportimao.pt 
www.scmportimao.pt 
Data de fundação: 1543

São Brás de Alportel
Júlio Pereira 
Praceta da Misericórdia, 20  
8150-137 S. Brás de Alportel 

Tel.: 289 842 161 | Fax: 289 841 987 
geral@misericordiasaobras.pt 
www.misericordiasaobras.pt
Data de fundação: 1932

Quarteira
Telmo Pinto (presidente  
da comissão instaladora)
Tel.: 917 505 271 

scmquarteira@gmail.com
Data de fundação: 2023

Silves
Luís Miguel Lima Santos
Largo Comendador Vilarinho  
- Ap. 96, 8300-158 Silves 

Tel.: 282 442 635 | Fax: 282 085 930 
geral@scmsilves.pt 
www.scmsilves.pt
Data de fundação: 1521

Tavira
Pedro Manuel Nascimento
Rua da Atalaia, 5 - Ap. 33  
8800-378 Tavira 

Tel.: 281 323 955 | Fax: 281 326 427 
scmtavira@mail.telepac.pt 
www.scmtavira.pt
Data de fundação: 1498

Vila do Bispo
Armindo Vicente
Avenida Comandante Matoso 
8650-357 Vila do Bispo 

Tel.: 282 620 300 | 282 697 729
scmvbispo@gmail.com 
www.scmviladobispo.pt 
Data de fundação: 1954

Vila Real de Santo António
Joaquim Camacho Aguiã
Avenida Salgueiro Maia - Ap. 183 
8900-265 V. R. de Santo António 

Tel.: 281 510 130 | Fax: 281 510 138
geral@scmvrsa.pt
www.scmvrsa.pt
Data de fundação: 1928



Secretariado Regional
secregional.guarda@ump.pt

Coordenação Joaquim Morão Dias 
Presidente Luís Abreu Mendes Gouveia
Primeiro Secretário Carlos Maia Pereira Almeida
Segundo Secretário Paulo Caetano Seia

Guarda:



21
Misericórdias



52

Aguiar da Beira
Augusto Fernando Andrade
Av. Dos Combatentes do 
Ultramar, 54-56

3570-214 Aguiar da Beira 
Tel.: 232 680 170 | Fax: 232 687 190 
geral@misericordiaaguiardabeira.pt 
www.misericordiaaguiardabeira.pt 
Data de fundação: 1582

Alfaiates
Nélia Lopes Vasco
Largo das Eiras  
6320-081 Alfaiates 

Tel.: 271 647 111 | Fax: 271 647 111 
scm-alfaiates@sapo.pt 
www.scmalfaiates.pt
Data de fundação: 1592

Almeida
Carlos Maia Pereira
Estrada Nacional 332  
6350-217 Almeida 

Tel.: 271 571 289 | Fax: 271 571 998 
santacasaalmeida@gmail.com
www.misericordiadealmeida.com 
Data de fundação: 1520

Alverca da Beira
Pe. António Freire dos Santos
Rua do Hospital, 12  
6400-101 Alverca da Beira 

Tel.: 271 477 331 
scmalvercabeira@sapo.pt 
www.misericordia-de-alverca-da-beira.
webnode.pt
Data de fundação: 1924

Bismula
Manuel Joaquim Santos Pina
Rua de Santa Bárbara, 4  
6320-111 Bismula 

Tel.: 271 606 062 | Fax: 271 606 063 
scmbismula@portugalmail.pt 
www.scmbismula.pt

Celorico da Beira
António Pinheiro Nascimento
Largo do Hospital, 4  
6360-304 Celorico da Beira 

Tel.: 271 743 555 | Fax: 271 713 117 
geral@scmceloricodabeira.com
www.scmceloricodabeira.com 
Data de fundação: 1575

Figueira de Castelo Rodrigo
Judite Araújo da Silva
Rua Pedro Jacques Magalhães, 34  
6440-112 Figueira de Castelo 

Rodrigo 
Tel.: 271 312 198 | Fax: 271 312 097 
scmfcr.lar@gmail.com
www.santacasadamisericordiafcr.pt 
Data de fundação: 1708

Fornos de Algodres
Luís Ginja da Fonseca
Rua Dr. Fernando Menano  
6370-123 Fornos de Algodres 

Tel.: 271 700 190 
iscmfa@gmail.com 
www.scmfornos.pt
Data de fundação: 1666

Gouveia
Luís Abreu Mendes
Praça de S. Pedro 
6290-547 Gouveia 

Tel.: 238 492 490 | Fax: 238 490 117 
scm.gouveia@sapo.pt 
www.scmgouveia.pt
Data de fundação: 1516

Guarda
Jorge Monteiro da Fonseca
Rua Dr. Francisco dos Prazeres, 7 
6300-690 Guarda 

Tel.: 271 232 300 | Fax: 271 232 301 
scmguarda@gmail.com 
www.scmguarda.pt
Data de fundação: 1551

Linhares da Beira
João Ferreira Mimoso
Largo da Misericórdia  
6360-080 Linhares da Beira 

Tel.: 271 776 489 
Data de fundação: 1566

Manteigas
Joaquim Quaresma Domingos
Rua Mestre Alfredo  
6260-106 Manteigas 

Tel.: 275 980 070
provedor@scmmanteigas.pt 
www.scmmanteigas.pt
Data de fundação: 1618

G
u

ar
da

:



53

Mêda
Anselmo Antunes de Sousa
Av. Gago Coutinho e Sacadura 
Cabral, 6430-183 Mêda 

Tel.: 279 880 070 | Fax: 279 880 079 
secretariasantacasameda@hotmail.com
www.misericordiameda.com
Data de fundação: 1929

Melo
Marcelino da Costa Mocho
Av. Brigadeiro Beja Neves  
6290-121 Melo 

Tel.: 238 745 891 
Data de fundação: 1567

Pinhel
Rui Ventura 
Rua Fonte do Bispo, 1  
6400-372 Pinhel 

Tel.: 271 418 205 
scmp@mail.telepac.pt 
Data de fundação: 1515

Sabugal
César da Cruz Nascimento
Largo Pe. Manuel Nabais Caldeira 
6320-452 Sabugal 

Tel.: 271 752 424 | Fax: 271 753 792 
geral@scmsabugal.com 
www.scmsabugal.com 
Data de fundação: 1516

Seia
Paulo Caetano
Rua da Creche  
6270-459 Seia 

Tel.: 238 313 193 | Fax: 238 317 650 
geral@misericordiadeseia.pt 
www.misericordiadeseia.pt 
Data de fundação: 1571

Soito
Tiago Pereira Nabais
Rua do Robalbo 
6320-684 Soito 

Tel.: 271 601 036 | Fax: 271 605 572 
scmsoito@sapo.pt 
www.scmsoito.pt
Data de fundação: 1671

Trancoso
Pe. Joaquim Marques Duarte
Av. Comendador Costa Lima, 14 
6420-046 Trancoso 

Tel.: 271 811 754 | Fax: 271 811 974 
scm.trancoso@sapo.pt 
www.scmtrancoso.pt
Data de fundação: 1514

Vila Nova de Foz Côa
António Eduardo Jorge Morgado
Av. da Misericórdia, 3  
5150-632 Vila Nova de Foz Côa 

Tel.: 279 762 170 | Fax: 279 764 163 
info@scmfozcoa.com 
www.scmfozcoa.com
Data de fundação: 1916

Vilar Maior
António Bárbara Cunha
Av. Escola, 9 
6320-601 Sabugal 

Tel.: 271 648 048 | Fax: 271 648 048 
santacasavilarmaior@sapo.pt 
Data de fundação: 1516



Secretariado Regional
secregional.leiria@ump.pt

Coordenação José Rabaça 
Presidente Joaquim dos Santos Guardado Pombal
Primeiro Secretário Carlos Orlando Rodrigues Óbidos
Segundo Secretário Carlos Agostinho Monteiro Batalha

Leiria:



23
Misericórdias



56

Alcobaça
Carlos Feliciano Marques
Rua da Misericórdia, 4  
2460-009 Alcobaça

Tel.: 262 508 566 | Fax: 262 508 529 
geral@scmalcobaca.pt 
www.scmalcobaca.pt
Data de fundação: 1563

Alfeizerão
Fernando Mota Segismundo
Rua Major Sérgio da Silva, 2 
2460 - 153 Alfeizerão 

Tel.: 262 990 842 | Fax: 262 990 843 
s.c.m.alfeizerao@gmail.com 
www.misericordiaalfeizerao.com 
Data de fundação: 1995

Aljubarrota
José Ribeiro Carvalho
Estrada Nacional 8, 12  
2460-711 Aljubarrota 

Tel.: 262 505 260 | Fax: 262 505 261 
geral@iscma.pt
www.misericordiaaljuba.wixsite.com/
aljubarrota 
Data de fundação: 1516

Alvaiázere
Adelaide Grácio Santos
Rua Professor José Maria 
Castelão, 9, 3250-115 Alvaiázere 

Tel.: 236 650 050 | Fax: 236 650 231 
geral@scmalvaiazere.pt 
www.scmalvaiazere.pt 
Data de fundação: 1663

Alvorge 
Maria Luísa Ferreira 
Charneca - Alvorge - Ansião 
3240-407 Alvorge 

Tel.: 236 981 390 | Fax: 236 981 672 
geral@scmalvorge.pt 
www.scmalvorge.pt 
Data de fundação: 1696

Ansião
Filomena Rodrigues Valente
Ribeiro da Vide 
3240-102 Ansião 

Tel.: 236 677 133 | Fax: 236 678 205 
geral@scmansiao.pt
www.scmansiao.pt
Data de fundação: 1700

Atouguia da Baleia
Ademar Vala Marques
Rua 19 de Maio, 1 
2525-039 Atouguia da Baleia 
Tel.: 934 014 107 
ampsalvador@gmail.com
Data de fundação: 1544

Batalha
Carlos Agostinho Monteiro
Rua da Misericórdia  
2440-119 Batalha 

Tel.: 244 766 366 | Fax: 244 766 366 
secretaria-scmb@sapo.pt 
www.centrohospitalarbatalha.com
Data de fundação: 1714

Benedita
António Silva Rebelo
Rua Pe. Dr. Fernando Maurício  
2475-138 Benedita 

Tel.: 262 925 110 | Fax: 262 925 115 
scmbenedita@gmail.com 
www.scmbenedita.pt
Data de fundação: 1993

Bombarral
Luís Camilo Duarte
Av. Inocência Cairel Simão 
- Anexos do Hospital 

2540-003 Bombarral 
Tel.: 262 604 473 | Fax: 262 604 482 
santacasabombarral@scmbombarral.pt 
www.scmbombarral.pt 
Data de fundação: 1998

Caldas da Rainha
Maria da Conceição Pereira
Av. D. Manuel Figueira Freire da 
Câmara 

2500-184 Caldas da Rainha 
Tel.: 262 840 400 | Fax: 262 840 401 
geral@scmcr.pt | www.scmcr.pt
Data de fundação: 1928

Castanheira de Pera
Vítor Manuel Henriques da Silva
Praça Visconde Castanheira  
de Pera

3280-017 Castanheira de Pera 
Tel.: 236 434 265 | Fax: 236 434 262 
geral@scmcp.pt | www.scmcp.pt
Data de fundação: 1901

Le
ir

ia
:



57

Figueiró dos Vinhos
Fernando Santos Conceição
Av. Dr. Francisco Sá Carneiro 
3264-909 Figueiró dos Vinhos 

Tel.: 236 559 220 | Fax: 236 559 229 
misericordia.fig@sapo.pt 
www.scmfigueirodosvinhos.pt
Data de fundação: 1530

Leiria
Carlos Poço
Rua Trindade Coelho, 8 - Ap. 1109 
2401-801 Leiria 

Tel.: 244 106 202 | Fax: 244 106 298 
geral@misericordiadeleiria.pt 
www.misericordiadeleiria.pt 
Data de fundação: 1544

Louriçal
António Rosa Carvalho
Rua do Lar 3105-165 Louriçal 
Tel.: 236 960 270 | Fax: 236 962 533 

scm-lourical@hotmail.com 
www.scmlourical.pt
Data de fundação: 1608

Marinha Grande
Joaquim João Pereira
Rua Fonte dos Ingleses, 69 
Outeirinhos 

2430-136 Marinha Grande 
Tel.: 244 502 409 | Fax: 244 502 409 
larouteirinhos@santacasamg.pt 
www.santacasamg.pt 
Data de fundação: 1948

Óbidos, Vila de
Carlos Orlando Rodrigues 
Calçada da Misericórdia, 6 
2510-122 Óbidos 

Tel.: 262 955 340
geral@misericordiaobidos.pt 
www.misericordiaobidos.pt 
Data de fundação: 1511

Pedrógão Grande
António Henriques David 
Largo da Devesa 
3270-101 Pedrógão Grande 

Tel.: 236 488 060 | Fax: 236 488 061 
scmpg@mail.telepac.pt 
www.scmpg.pt
Data de fundação: 1527

Peniche
João Paulo Marteleira Ribeiro
Largo 5 de Outubro, 22  
2520-228 Peniche 

Tel.: 262 001 370 | Fax: 262 782 197 
misericordia_peniche@sapo.pt 
www.scmpeniche.pt 
Data de fundação: 1626

Pombal
Joaquim dos Santos Guardado
Travessa da Misericórdia  
Urb. D. Inês, 3100-526 Pombal 

Tel.: 236 200 640 | Fax: 236 200 641 
santacasamisericordiapombal@gmail.com 
www.scmpombal.pt 
Data de fundação: anterior a 1628

Porto de Mós
Paulo Manuel Ribeiro Carreira
�Rua Francisco Serra Frazão  
2480-337 Porto de Mós 
Tel.: 244 499 770 
santacasa@santacasa-portodemos.pt 
www.santacasa-portodemos.pt 
Data de fundação: 1516

Redinha
Manuel dos Santos Sacramento
Largo Capitão Lara Reis, 4 
3105-330 Redinha 

Tel.: 236 911 136 | Fax: 236 911 022 
scmredinha@sapo.pt 
www.scmredinha.pt 
Data de fundação: 1642

Vimeiro
Miguel do Carmo Almeida 
Rua Principal, 81 
2460-781 Vimeiro 

Tel.: 262 910 800 | Fax: 262 910 926  
geral@santacasavimeiro.pt 
www.santacasavimeiro.pt
Data de fundação: 1993



Secretariado Regional
secregional.lisboa@ump.pt

Coordenação Isabel Miguens Bouças
Presidente Constantino Fragoso Pinto Amadora
Primeiro Secretário Luís de Almeida Bispo Oeiras
Segundo Secretário Luís Carlos Pinheiro Torres Sobral de Monte Agraço

Lisboa:



22
Misericórdias



60

Aldeia Galega da Merceana
Carla Nunes Pereira
Charnais-Merceana - Ap.4 
2584-906 Merceana 

Tel.: 263 766 050 | Fax: 263 766 058 
misericordiamerceana@sapo.pt 
www.misericordia-merceana.pt 
Data de fundação: 1499

Alenquer
Luís Fernando Martins Rema 
Rua Renato Leitão Lourenço, 31 
2580-335 Alenquer 

Tel.: 263 730 630
secretaria@scmalenquer.pt 
www.scmalenquer.pt
Data de fundação: 1527

Alhandra, Associação do 
Hospital Civil e Misericórdia
José Alves 
Rua Salvador Marques, 22 - Ap. 28,  

2600-488 Alhandra 
Tel.: 219 518 110 | Fax: 219 518 119 
direccao@misericordialhandra.pt 
www.misericordialhandra.org
Data de fundação: 1570

Amadora
Constantino Fragoso Pinto
Estrada da Portela - Quinta  
das Torres, 2610-143 Amadora 

Tel.: 214 722 200 | Fax: 214 722 212 
santa.casa@misericordia-amadora.pt 
www.misericordia-amadora.pt 
Data de fundação: 1986

Arruda dos Vinhos
Carlos Lourenço
Rua Manuel Policarpo Martins,  
23 r/c Esq.

2630-257 Arruda dos Vinhos 
Tel.: 263 974 911 | Fax: 263 974 912 
geral@scmavinhos.pt 
Data de fundação: 1574

Azambuja
Vítor Lourenço
Poisões - Rua 25 de Abril 
2050-317 Azambuja 

Tel.: 263 418 495 | Fax: 263 401 626 
geral@scmaz.pt
Data de fundação: 1502

Cadaval
Aristides Lourenço Sécio
Largo da Misericórdia, 1 r/c  
2550-000 Cadaval 

Tel.: 262 696 147 | Fax: 262 699 181 
geral@scmcadaval.org.pt 
www.scmcadaval.org.pt
Data de fundação: 1930

Cascais
Isabel Miguens Bouças
Largo da Misericórdia, 51  
2750-436 Cascais 

Tel.: 214 827 460 | Fax: 214 844 605 
misericordiacascais@scmc.pt 
www.scmc.pt 
Data de fundação: 1551

Ericeira
João Henriques Gil
Travessa Prudêncio F. Trindade, 2 
2655-344 Ericeira 

Tel.: 261 862 536 | Fax: 261 866 891 
geral@scm-ericeira.pt 
www.misericordiaericeira.pt 
Data de fundação: 1678

Loures
Duarte Ferreira Morgado
Rua de Angola, 9 
2670-403 Loures 

Tel.: 219 822 134 | 934 960 820
Fax: 219 823 253 
misericordia.loures@gmail.com 
www.misericordiadeloures.com 
Data de fundação: 1997

Lourinhã
Vanda Oliveira
Largo Mestre Anacleto Marcos  
da Silva, 2530-124 Lourinhã 

Tel.: 261 411 151 | Fax: 261 413 011 
geral@scmlourinha.pt 
www.scmlourinha.pt
Data de fundação: 1585

Mafra
Joaquim da Silva Sardinha
Rua Dr. Domingos Machado 
Pereira, 11, 2640-475 Mafra 

Tel.: 261 816 930 | Fax: 261 816 949 
s.c.m.m@scmmafra.pt 
www.misericordiamafra.pt 
Data de fundação: 1712

Li
sb

oa
:



61

Marteleira
Alfredo de Jesus Sarreira
Rua Estevão Soares, 4  
2530-350 Marteleira 

Tel.: 261 417 000 | Fax: 261 417 005 
scm-marteleira@sapo.pt 
www.scmmarteleira.pt 
Data de fundação: 1983

Moscavide
João Borges Neves
�Av. de Moscavide, 27 - 1º Esq. 
1885-064 Moscavide 

Tel.: 219 431 812 | Fax: 219 431 812 
geral@santacasamoscavide.pt 
www.santacasamoscavide.pt
Data de fundação: 2000

Oeiras
Luís de Almeida Bispo
Rua Cândido dos Reis, 66 
2780-211 Oeiras 

Tel.: 214 228 602 | Fax: 214 228 641 
geral@misericordia-oeiras.pt 
www.misericordia-oeiras.pt 
Data de fundação: 1926

Póvoa de Santo Adrião
José Carlos Ferreira
Largo Major Rosa Bastos, 9 
2620-118 Póvoa de Santo Adrião 

Tel.: 214 032 128 
santacasa.psa@gmail.com 
www.santacasapsa.pt 
Data de fundação: 1991

S. Roque de Lisboa, 
Irmandade de
Mário Pinto Coelho
Largo Trindade Coelho - Ap. 

2059, 1200-470 Lisboa 
Tel.: 213 235 066 | Fax: 213 235 234 
irmandadesaoroque@gmail.com 
www.irmandadesaoroque.pt 
Data de fundação: 1506

Sintra
Manuel Costa e Oliveira
Av. Almirante Gago Coutinho, 
Edifício 9 Centro Empresarial 

Sintra Nascente, 2710-418 Portela de Sintra 
Tel.: 219 239 270 | Fax: 219 239 278 
helena.teixeira@misericordiadesintra.pt
www.misericordiadesintra.pt 
Data de fundação: 1545

Sobral de Monte Agraço
Luís Carlos Pinheiro Torres 
EN 248 - Alto de Fetais  
2590-095 Sobral de Monte Agraço 

Tel.: 261 941 603 | Fax: 261 943 239 
geral@misericordiasobral.pt 
www.misericordiasobral.com
Data de fundação: 1949

Torres Vedras
Carlos Alberto dos Reis
Rua Serpa Pinto, 1  
2560-363  Torres Vedras 

Tel.: 261 334 220
geral@scmtorresvedras.pt 
www.scmtorresvedras.pt
Data de fundação: 1520

Venda do Pinheiro
Filomena da Silva Rodrigues
Largo do Freixo 
- Edificio SCMVP 

2665-549 Venda do Pinheiro 
Tel.: 219 661 481 | Fax: 219 661 481 
mesa.scmvp@gmail.com 
www.scmvp.pt 
Data de fundação: 2002

Vila Franca de Xira
Armando Gonçalves de Carvalho
Rua Gomes Freire, 13  
2600-150 Vila Franca de Xira 

Tel.: 263 287 300 | Fax: 263 287 309 
santacasa.geral@scmvfx.pt 
www.scmvfx.pt
Data de fundação: 1563



Secretariado Regional
secregional.madeira@ump.pt

Coordenação José Rabaça
Presidente Manuel da Encarnação Vieira Santa Cruz
Primeiro Secretário Nélia Martins Machico
Segundo Secretário José Mário Nunes Calheta

Madeira:



4
Misericórdias



64

Calheta
José Mário Nunes
Estrada Simão Gonçalves  
Câmara, 91  

9370-139 Calheta 
Tel.: 291 822 776 | Fax: 291 822 986 
geral@scmcalheta.pt 
www.scmcalheta.pt 
Data de fundação: 1535

Funchal
Jorge Pestana Spínola
Calçada de Santa Clara, 38 - 1º 
9000-036 Funchal 

Tel.: 291 742 941 | Fax: 291 753 650 
santacasafunchal@hotmail.com 
www.scmf.pt 
Data de fundação: 1508

Machico
Nélia Martins 
Rua do Desembarcadouro, 50 
9200-144 Machico 

Tel.: 291 969 140 | 969 570 756 
Fax: 291 969 145 
scmm@misericordiademachico.pt
www.scmmachico.com 
Data de fundação: 1529

Santa Cruz
Manuel da Encarnação Vieira
Rua Irmã Mary Wilson, 46  
9100-161 Santa Cruz 

Tel.: 291 524 190 | Fax: 291 524 190 
scmstacruz@hotmail.com 
www.misericordiasantacruz.pt
Data de fundação: 1528

M
ad

ei
ra

:



65



Secretariado Regional
secregional.portalegre@ump.pt

Coordenação Manuel Caldas de Almeida 
Presidente Lisália Gonçalves Madeira Avis
Primeiro Secretário Maria Carla Fouto Montargil
Segundo Secretário José Manuel Rebelo Leão Cano

Portalegre:



24
Misericórdias



68

Alegrete
Maria do Carmo Serrote
Rua do Outeiro 
7300-311 Portalegre 

Tel.: 245 950 010 | Fax: 245 950 018 
provedora@scm-alegrete.com 
www.scm-alegrete.com 
Data de fundação: 1520

Alpalhão
José Joaquim Pestana Alfaia
Rua de S. Pedro, 7 
6050-046 Alpalhão 

Tel.: 245 742 628 | Fax: 245 742 628 
santacasamalpalhao@sapo.pt 
www.santacasalpalhao.com 
Data de fundação: 1675

Alter do Chão
Vasco Rodrigues da Cruz
Rua João Lopes Namorado, 17 
7440-022 Alter do Chão 

Tel.: 245 612 361 | Fax: 245 612 021 
geral@scmalter.pt 
www.scalter.pt
Data de fundação: 1524

Amieira do Tejo
Alice Martins
�Rua Dr. Donato, 15 
6050-141 Amieira do Tejo 

Tel.: 245 457 169 | Fax: 245 457 074 
amieira@ump.pt 
www.scmamieiradotejo.pt 
Data de fundação: 1550

Arez
Maria José Mandeiro
Rua Alexandre Herculano, 68 
6050-201 Arez 

Tel.: 245 748 151 
misericordia.arez@gmail.com
www.santacasadamisericordia-de-arez.com 
Data de fundação: 1592

Arronches
Deolinda Redondo Pinto
Praça da República - Ap. 64 
7340-099 Arronches 
Tel.: 245 580 130 | Fax: 245 582 286 
scm.arronches@sapo.pt 
Data de fundação: 1499

Avis
Lisália Gonçalves Madeira
Praceta Nossa Senhora da Orada - 
Ap.34, 7480-909 Avis 

Tel.: 242 412 235 | Fax: 242 412 534 
santa.avis@mail.telepac.pt 
www.scmavis.pt
Data de fundação: 1512

Cabeço de Vide
Domingos Barradas Madeira
Rua dos Combatentes , 2 
7460-043 Cabeço de Vide 

Tel.: 245 634 408 | Fax: 245 634 109 
scmcvide@gmail.com 
www.scmcvide.yolasite.com
Data de fundação: 1498

Campo Maior
Luís Eduardo Machado
Largo Dr. Alberto Santos, 78  
7370-025 Campo Maior  

Tel.: 268 009 100 misericordia@scmcm.pt 
www.scmcm.pt 
Data de fundação: 1520

Cano
José Manuel Rebelo Leão
Rua da Misericórdia 
7470-083 Cano 

Tel.: 268 549 613 
misericordiacano@gmail.com
santacasamisericordiacano.wordpress.com
Data de fundação: 1498

Castelo de Vide
João Batista Candeias
Largo João José Le Cocq, 15  
7320-148 Castelo de Vide 

Tel.: 245 900 040 | Fax: 245 900 047 
stacasacastelodevide@gmail.com 
www.scmcv.pt 
Data de fundação: 1633

Crato, Vila do
António Manuel Caldeira Ferreira  
Rua da Sobreira, 42 
7430-144 Crato 

Tel.: 245 990 070 | Fax: 245 997 178 
secretaria@scmcrato.com 
www.scmcrato.com
Data de fundação: 1520

P
or

ta
le

gr
e:



69

Elvas
Mário Luis Cruz Mendes
Quinta de Vale Marmelos  
7350-111 Elvas 

Tel.: 268 623 393 | Fax: 268 628 724 
misericordiaelvas@gmail.com  
www.scmelvas.pt 
Data de fundação: 1501

Fronteira
Jaime Henrique Ramos Teles 
Rua Nossa Senhora da Vila Velha 
7460-113 Fronteira 

Tel.: 245 604 168 | Fax: 245 604 168 
santacasafronteira@sapo.pt 
www.scmfronteira.pt 
Data de fundação: 1518

Gáfete
José Marquito Vinagre
Estrada Nacional 118, 19  
7430-000 Gáfete 

Tel.: 245 790 021 | Fax: 245 790 142 
scmgafete@sapo.pt 
www.scmgafete.pt
Data de fundação: 1698

Gavião
Célia Maria Rosário Martins
Rua Dr. Dias Calazans - Ap. 11 
6040-117 Gavião 

Tel.: 241 639 120 | Fax: 241 639 129 
misericordiagaviao@gmail.com 
www.misericordiagaviao.pt
Data de fundação: 1657

Marvão
António Rebisco Silvério
Largo da Nossa Senhora da 
Estrela, 7330-111 Marvão 

Tel.: 245 909 110 | Fax: 245 993 827 
geral@scmmarvao.pt 
www.scmmarvao.pt
Data de fundação: 1520

Monforte
José António Pousadas 
Rasquinho
Rua José Mário R. Nobre Cartaxo, 

1, 7450-134 Monforte 
Tel.: 245 573 222 | Fax: 245 573 206 
monfortescm@sapo.pt 
www.scmmonforte.pt
Data de fundação: 1518

Montalvão
Joaquim Maria da Costa
Rua do Adro, 9 
6050-440 Montalvão 

Tel.: 245 743 288 | Fax: 245 746 806 
s.c.m.montalvao@sapo.pt 
www.scmmontalvao.pt
Data de fundação: 1572

Montargil
Maria Carla Fouto
Rua Manuel Falcão de Sousa 
7425-130 Montargil 

Tel.: 242 900 040 | Fax: 242 904 450 
scmmontargil@gmail.com 
www.scmmontargil.com 
Data de fundação: 1577

Nisa
António Caldeira Valente
Praça do Município, 17  
6050-258 Nisa 

Tel.: 245 412 233 | Fax: 242 429 159 
geral@scmnisa.pt
www.scmnisa.pt
Data de fundação: 1520

Ponte de Sor
José Salgado de Goes
Rua Vaz Monteiro, 12  
7400-281 Ponte de Sor 

Tel.: 242 206 814
geral@scmps.pt 
www.scmps.pt 
Data de fundação: 1591

Portalegre
Maria Luísa Moreira
Av. da Liberdade, 24  
7300-065 Portalegre 

Tel.: 245 309 560 | Fax: 245 204 910 
geral@scmportalegre.pt 
www.scmportalegre.pt
Data de fundação: 1500

Sousel
António José Bravo Parracha
Largo da Igreja, 2 
7470-214 Sousel 

Tel.: 268 554 272 
santacmsousel@sapo.pt 
www.scmsousel.pt 
Data de fundação: 1913



Secretariado Regional
secregional.porto@ump.pt

Coordenação José Augusto Silveira
Presidente Maria Amélia Ferreira Marco de Canaveses
Primeiro Secretário Manuel Moreira Vila Nova de Gaia
Segundo Secretário Joaquim Barbosa Esteves Penafiel

Porto:



21
Misericórdias



72

Amarante
José Augusto Silveira
Rua Dr. Miguel Pinto Martins, 134 
4600-090 Amarante 

Tel.: 255 420 170 | Fax: 255 420 174 
geral@scmamarante.pt 
www.scmamarante.pt 
Data de fundação: 1529

Azurara
António José Magalhães
Rua Dr. Américo Silva, 249  
- Ap. 191, 4481-911 Azurara 

Tel.: 252 631 890 | 918 793 739 
misericordia.de.azurara@sapo.pt 
www.scmazurara.pt 
Data de fundação: 1566

Baião
José Manuel Carvalho
Rua do Soutulho, 113  
4640-135 Baião 

Tel.: 255 541 365 | Fax: 255 542 902 
geral@scmbaiao.com 
www.scmbaiao.com
Data de fundação: 1933

Felgueiras
José da Costa Martins
Av. Dr. Magalhães Lemos  
4610-106 Felgueiras 

Tel.: 255 922 040 | Fax: 255 924 040 
geral@scmfelgueiras.pt
www.misericordiadefelgueiras.com
Data de fundação: 1885

Freamunde
Adélia do Espírito Santo
Rua André Carvalho Almeida,  
78 - Ap. 39

4590-389 Freamunde 
Tel.: 255 879 172 
iscmfreamunde@outlook.pt 
www.scmfreamunde.com 
Data de fundação: 2004

Gondomar,  
Vera Cruz de 
José Luís da Silva Oliveira
Estrada D. Miguel, 455 

4420-116 Gondomar 
Tel.: 224 662 590 | Fax: 224 662 599 
geral@misericordia-gondomar.pt 
www.misericordia-gondomar.pt 
Data de fundação: 1995

Lousada
José Bessa Machado
Av. Major Arrochela Lobo, 157 
4620-697 Lousada 

Tel.: 255 820 700 | Fax: 255 820 765 
geral@scmlousada.pt 
www.scmlousada.pt 
Data de fundação: 1897

Maia
Maria de Lurdes Rebelo Maia
Av. Visconde Barreiros - Ap. 1245 
4470-151 Maia 

Tel.: 229 448 136 | 229 417 844
geral@misericordiadamaia.com 
www.misericordiadamaia.com 
Data de fundação: 1954

Marco de Canaveses
Maria Amélia Ferreira
Alameda Dr. Miranda  
da Rocha, 90 

4630-200 Marco de Canaveses 
Tel.: 255 538 300 | Fax: 255 534 541 
geral@scmmarco.com 
www.scmmarco.com 
Data de fundação: 1934

Matosinhos,  
Bom Jesus de
Luís Figueiredo Branco
Av. D. Afonso Henriques  

(Adro da Igreja)  
4450-014 Matosinhos 
Tel.: 229 380 254 | Fax: 229 387 965 
geral@scmbjm.pt 
www.scmbjm.pt
Data de fundação: 1607

Paços de Ferreira
Ana Isabel Machado Monteiro
Rua António Barbosa, 84 
4590-538 Paços de Ferreira
Tel.: 255 866 522 
comunicacao@misericordiapacosdeferreira.pt 
www.misericordia-pacosdeferreira.com 
Data de fundação: 1929

P
or

to
:



73

Paredes
Ilídio José da Silva Meireles
Rua Elias Moreira Neto, 161 
4580-085 Paredes 

Tel.: 255 780 220 | Fax: 255 780 229 
geral@scmparedes.pt 
www.scmparedes.pt 
Data de fundação: 1902

Penafiel
Joaquim Barbosa Esteves
Largo Santo António dos 
Capuchos, 4560-454 Penafiel 

Tel.: 255 712 228-9 | Fax: 255 711 990 
secretaria@misericordiapenafiel.pt
www.misericordiapenafiel.pt 
Data de fundação: 1509

Porto
António Tavares
Rua Joaquim de Vasconcelos, 79 
4050-311 Porto 

Tel.: 220 924 422 | Fax: 222 050 116 
scmp@scmp.pt 
www.scmp.pt 
Data de fundação: 1499

Póvoa de Varzim
Virgílio Tavares Ferreira
Largo das Misericórdia - Ap. 314 
4494-909 Póvoa de Varzim 

Tel.: 252 290 520 | Fax: 252 290 529 
geral@scmpvarzim.pt 
www.scmpvarzim.pt 
Data de fundação: 1756

Santo Tirso
José dos Santos Pinto
Rua da Misericórdia, 171 - Ap. 76 
4784-909 Santo Tirso 

Tel.: 252 808 260 | Fax: 252 808 269 
santacasa@iscmst.pt
www.iscmst.pt
Data de fundação: 1885

Trofa
Alfredo da Costa Gomes
Rua António de Sousa Reis, 259 
4785-289 Trofa 

Tel.: 252 450 800 | Fax: 252 450 809 
geral@misericordiadatrofa.pt 
www.misericordiadatrofa.pt 
Data de fundação: 1999

Unhão, Nossa Senhora 
do Rosário de
Amadeu de Freitas Faria
Largo do Paço - Unhão 

4610-664 Felgueiras 
Tel.: 255 341 031 | Fax: 255 341 950 
misericordiansrosario@sapo.pt 
www.scmunhao.pt
Data de fundação: 1630

Valongo
Albino Martins Poças
Rua Rainha Santa Isabel, 30  
- Ap. 46, 4440-569 Valongo 

Tel.: 224 219 220 | Fax: 224 219 229 
scm.valongo@mail.telepac.pt 
www.misericordiadevalongo.pt 
Data de fundação: 1941

Vila do Conde
Rui Manuel Canastra  
de Azevedo Maia
Rua Rainha D. Leonor, 123 

4480-247 Vila do Conde 
Tel.: 252 249 100 | 969 769 166
geral@scmvc.pt 
www.scmvc.pt 
Data de fundação: 1510

Vila Nova de Gaia
Manuel Moreira
Rua Teixeira Lopes, 33  
4400-320 Vila Nova de Gaia 

Tel.: 223 773 350 | Fax: 223 773 359 
geral@scmg.pt 
www.scmg.pt 
Data de fundação: 1929



Secretariado Regional
secregional.santarem@ump.pt

Coordenação Manuel Caldas de Almeida
Presidente Manuel Maia Frazão Pernes
Primeiro Secretário António Gouveia da Luz Torres Novas
Segundo Secretário António Paulo Teixeira Constância

Santarém:



23
Misericórdias



76

Abrantes
João Manuel Rodrigues Pombo
Rua Dr. José Joaquim Oliveira 
2200-416 Abrantes 

Tel.: 241 360 020 
geral@misericordiadeabrantes.pt
www.misericordiadeabrantes.pt
Data de fundação: 1504

Alcanede
Wanda Mendo
Rua São João, 32  
2025-038 Alcanede 

Tel.: 243 400 733 | Fax: 243 400 883 
geral@scmalcanede.pt 
www.scmalcanede.pt
Data de fundação: 1563

Almeirim
José Lobo de Vasconcelos
Rua Almirante Reis, 32  
2080-060 Almeirim 

Tel.: 243 594 360 | Fax: 243 594 369 
santacasaalmeirim@scmalm.pt 
www.scmalm.pt 
Data de fundação: 1948

Azinhaga
João Monteiro Coimbra
Rua da Misericórdia, 4  
2150-021 Azinhaga

Tel.: 249 957 200 | Fax: 249 957 129 
santa.casa.azinhaga@mail.telepac.pt 
www.scmazinhaga.pt
Data de fundação: 1572

Benavente
Joaquim Norte Jacinto
Av. D. Francisca Montanha  
2130-046 Benavente 

Tel.: 263 518 255 | Fax: 263 518 256 
geral@scmbenavente.pt 
www.scmbenavente.pt
Data de fundação: 1560

Cardigos
Vítor Tavares Fernandes 
Estrada Nacional 244, 125  
6120-214 Cardigos 

Tel.: 274 866 154 | Fax: 274 866 153 
scmcardigos@gmail.com 
www.scmcardigos.pt
Data de fundação: 1620

Cartaxo
Jorge Gonçalves Nogueira 
Rua do Progresso, 45  
2070-085 Cartaxo 

Tel.: 243 700 730 | Fax: 243 700 738 
geral@scmcartaxo.pt
www.scmcartaxo.pt 
Data de fundação: 1947

Chamusca
Nuno dos Anjos Castelão
Rua Eng. Pimentel Rolim - Ap. 42 
2140-125 Chamusca 

Tel.: 249 769 080 | Fax: 249 769 089 
geral_scmc@mail.telepac.pt
Data de fundação: 1622

Constância
António Paulo Teixeira
Largo do Olival  
2250-052 Constância 

Tel.: 249 730 250 | Fax: 249 730 259 
geral@scmconstancia.pt 
www.scmconstancia.pt 
Data de fundação: 1560

Coruche
Maria Inês Veiga Teixeira
�Largo S. Pedro, 4 
2100-111 Coruche 

Tel.: 243 610 370 | Fax: 243 610 379 
geral@scmcoruche.pt 
www.scmcoruche.pt
Data de fundação: 1558

Entroncamento
Firmino Ramos Falcão
Rua da Misericórdia  
2330-117 Entroncamento 

Tel.: 249 720 140 | Fax: 249 719 512 
geral@scment.org | www.scment.org
Data de fundação: 1950

Fátima - Ourém
Fernanda da Silva Rosa
Estrada de Leiria, 55 
2945-407 Fátima 

Tel.: 249 538 352 | Fax: 249 534 123 
secretaria@misericordiafatimaourem.com 
www.misericordiafatimaourem.com 
Data de fundação: 2005

Sa
nt

ar
ém

:



77

Ferreira do Zêzere
Luís Ribeiro Pereira
Rua Quinta das Acácias, 1A 
2240 - 403 Ferreira do Zêzere 

Tel.: 249 360 190 | Fax: 249 360 199 
scmfz@hotmail.com 
www.scmferreiradozezere.com
Data de fundação: 1891

Golegã
José António Godinho Lopes
Rua João de Deus, 112 - Ap. 16 
2150-909 Golegã 

Tel.: 249 979 110 | Fax: 249 979 119 
geral@misericordiagolega.pt 
www.misericordiagolega.pt 
Data de fundação: 1553

Mação
Francisco Cordeiro Corga
Av. Adelino Amaro da Costa, 337 
6120-746 Mação 

Tel.: 241 519 080 | Fax: 241 519 089 
secretaria@scmmacao.pt 
www.scmmacao.pt 
Data de fundação: 1504

Pernes
Manuel Maia Frazão
Largo Maria Caetano  
- Casa Social

2000-495 Pernes 
Tel.: 243 446 070 | Fax: 243 446 079 
scmp@scmpernes.pt 
www.scmpernes.pt 
Data de fundação: 1587

Rio Maior
Maria José Moura Figueiredo
Av. Dr. João Calado da Maia  
- Ap. 69, 2040-333 Rio Maior 

Tel.: 243 909 623 | Fax: 243 909 627
geral@scmriomaior.pt
www.scmriomaior.pt 
Data de fundação: 1759

Salvaterra de Magos
João José Drummond Sousa
Rua Padre José Diogo, 103  
2120-098 Salvaterra de Magos 

Tel.: 263 506 277 | Fax: 263 504 617 
provedor@scmsm.pt
www.scmsm.pt
Data de fundação: 1589

Santarém
Hermínio Martinho
Avenida dos Combatentes, 1 
2005-361 Santarém 

Tel.: 243 305 260 | Fax: 243 305 269 
geral@scms.pt 
www.scms.pt 
Data de fundação: 1500

Sardoal
Fernando Constantino Moleirinho
Largo do Convento  
2231-909 Sardoal 

Tel.: 241 850 120 | Fax: 241 850 129 
scm.sardoal@mail.telepac.pt 
www.scmsardoal.pt 
Data de fundação: 1509

Tomar
António Alexandre
Rua Infantaria Quinze, 9 E - 1º 
2300-585 Tomar 

Tel.: 249 312 326 | Fax: 249 323 237 
geral@scmt.pt 
www.scmt.pt 
Data de fundação: 1510

Torres Novas
António Gouveia da Luz
Praça 5 de Outubro - Ap. 131 
2354-909 Torres Novas 

Tel.: 249 822 541 | Fax: 249 812 669 
geral@scmtorresnovas.pt 
www.scmtorresnovas.pt 
Data de fundação: 1534

Vila Nova da Barquinha
Hélder Silva
Rua José Filipe Rebordão 
2260-437 Vila Nova  

da Barquinha 
Tel.: 249 710 469 | 249 715 342
scmbarquinha@sapo.pt 
www.misericordia-barquinha.pt
Data de fundação: 1921



Secretariado Regional
secregional.setubal@ump.pt

Coordenação José Rabaça
Presidente Fernando Cardoso Ferreira Setúbal
Primeiro Secretário Horácio Carvalho Pereira Grândola
Segundo Secretário —

Setúbal:



16
Misericórdias



80

Alcácer do Sal
 Fernando Molha dos Reis
Largo da Misericórdia, 1  
7580-240 Alcácer do Sal 

Tel.: 265 619 230 | Fax: 265 619 239 
geral@scmalcacer.pt 
www.scmalcacer.pt
Data de fundação: 1518

Alcochete
Manuela Boieiro
Largo Barão de Samora Correia 
2890-029 Alcochete 

Tel.: 212 340 120 | Fax: 212 340 766 
geral@scmalcochete.pt
www.scmalcochete.pt
Data de fundação: 1511

Alhos Vedros
Miguel Amoedo Canudo
Largo da Misericórdia, 17  
2860-027 Alhos Vedros 

Tel.: 212 099 740/49
secretariado_geral@scmav.org.pt 
www.scmav.org.pt 
Data de fundação: 1500

Almada
Joaquim Barbosa
Rua D. José Mascarenhas, 42 
2800-119 Almada 

Tel.: 212 740 996 | Fax: 212 748 371 
informacoes@scma.pt 
www.scma.pt 
Data de fundação: 1555

Azeitão
Ana Clara Birrento
Rua José Augusto Coelho,  
154 - Ap. 6 

2925-539 Azeitão 
Tel.: 212 198 900 | Fax: 212 198 901 
secretaria@scmazeitao.pt 
www.misericordiazeitao.pt 
Data de fundação: 1621

Barreiro
Sara Xavier de Oliveira
Rua Miguel Bombarda  
2830-089 Barreiro 

Tel.: 212 149 920 | Fax: 212 149 990 
geral@misericordiabarreiro.pt 
www.santacasadamisericordiadobarreiro.pt 
Data de fundação: 1560

Canha
José Manuel Correia Rodrigues
Av. dos Bombeiros 
Voluntários de Canha 

2985-033 Canha 
Tel.: 265 897 114 | Fax: 265 897 979 
scmc.canha@sapo.pt 
www.scmcanha.pt 
Data de fundação: 1616

Grândola
Horácio Carvalho Pereira
Rua D. Nuno Álvares Pereira, 46 
7570-239 Grândola 

Tel.: 269 442 065
geral@scmgdl.pt
www.scmgdl.pt
Data de fundação: 1568

Montijo
Ilídio Massacote
Rua António Tavares Marques, 115 
2870-044 Montijo 

Tel.: 212 310 445 | Fax: 212 328 406 
geral@santacasamontijo.pt 
www.santacasamontijo.pt 
Data de fundação: 1506

Palmela
Maria João Marques de Oliveira
Av. Rainha D. Leonor  
Lar S. Pedro - Ap. 69 

2950-208 Palmela 
Tel.: 212 350 017 | Fax: 212 350 995 
scmpalmela@gmail.com 
www.scmpalmela.com 
Data de fundação: 1529

Se
tú

ba
l:



81

Santiago do Cacém
Jorge Nunes
Rua Ramos da Costa, 36  
7540-205 Santiago do Cacém 

Tel.: 269 810 080 
geral@scmsc.pt 
www.scmsc.pt
Data de fundação: 1499

Seixal
Edison Alves Dias
Rua Cândido dos Reis  
2840-503 Seixal 

Tel.: 212 216 943 | Fax: 212 210 359 
miseixal@net.sapo.pt 
www.scmseixal.pt
Data de fundação: 1961

Sesimbra
Manuel Adelino Bernardino
Av. da Liberdade, 36  
2970-635 Sesimbra 

Tel.: 212 288 210 | Fax: 212 288 229 
stacmsesimbra@gmail.com 
www.misericordiasesimbra.pt 
Data de fundação: 1530

Setúbal
Fernando Cardoso Ferreira
Rua Acácio Barradas, 2  
2900-197 Setúbal 

Tel.: 265 520 964 | Fax: 265 520 977 
geral@scmsetubal.pt  
www.misericordiadesetubal.pt 
Data de fundação: 1500

Sines
Eduardo Bandeira
Av. 25 de Abril, 2  
7520-107 Sines 

Tel.: 269 630 460 | Fax: 269 630 469 
geral@scmsines.org 
www.scmsines.org 
Data de fundação: 1516

Torrão
João Núncio
Rua Poço Mau 
7595-137 Torrão 

Tel.: 265 669 400 
Fax: 265 669 383 
scmtorrao@gmail.com 
www.scmtorrao.pt
Data de fundação: 1568



Secretariado Regional
secregional.vianadocastelo@ump.pt

Coordenação Humberto Carneiro
Presidente Alípio de Matos Ponte de Lima
Primeiro Secretário Armindo Guedes da Ponte Monção 
Segundo Secretário Mário Guimarães Viana do Castelo

Viana 
do Castelo:



10
Misericórdias



84

Arcos de Valdevez
Francisco Rodrigues de Araújo
Complexo Vilagerações, Rua 
Comendador Dr. Francisco 

Rodrigues de Araújo, 146  
4970-600 Arcos de Valdevez 
Tel.: 258 510 110
geral@scmav.pt
www.scmav.pt
Data de fundação: 1595

Caminha
Carlos Mouteira Fernandes
Av. Padre Pinheiro, 64  
4910-106 Caminha 

Tel.: 258 921 493 | Fax: 258 723 429 
scmisericordiacmn@sapo.pt 
www.misericordiadecaminha.pt 
Data de fundação: 1516

Melgaço
Jorge Renato Vieira Ribeiro
Largo da Loja Nova  
4960-558 Melgaço 

Tel.: 251 402 646 | Fax: 251 402 648 
geral@scmmelgaco.pt 
www.scmmelgaco.pt 
Data de fundação: 1517

Monção
Armindo Guedes da Ponte
Largo dos Néris  
4950-486 Monção 

Tel.: 251 652 761 | Fax: 251 651 443 
secretaria@scmmoncao.pt
www.scmm9.webnode.pt
Data de fundação: 1560

Paredes de Coura
Pe. Manuel Domingues Lourenço
Largo Hintz Ribeiro  
4940-524 Paredes de Coura 

Tel.: 251 782 351 | Fax: 251 781 015 
santacoura@sapo.pt 
www.scmparedesdecoura.pt
Data de fundação: 1885

Ponte da Barca
Rui Folha Gomes
Praça da República  
4980-619 Ponte da Barca 

Tel.: 258 480 300 | Fax: 258 480 396 
geral@scmpb.pt 
www.scmpb.pt 
Data de fundação: 1584

Ponte de Lima
Alípio Gonçalves de Matos
Rua General N. Matos, 502  
4990-118 Ponte de Lima 

Tel.: 258 909 100 
geral@scmplima.pt 
www.scmplima.pt 
Data de fundação: 1530

Valença
Manuel Augusto Pinto Neves
Largo Visconde da Guartiba  
4930-701 Valença 

Tel.: 251 800 000 | Fax: 251 800 005 
geral@stcasavalenca.pt 
www.stcasavalenca.pt 
Data de fundação: 1498

Viana do Castelo
Mário Guimarães
Passeio das Mordomas  
da Romaria

4900-532 Viana do Castelo 
Tel.: 258 822 350 
geral@scmviana.pt | www.scmviana.pt 
Data de fundação: 1521

Vila Nova de Cerveira
Eduardo José Duro de Castro
Av. Manuel José Lebrão  
- Qta. da Costa  

4920-280 V. Nova de Cerveira 
Tel.: 251 795 370 | Fax: 251 795 364 
scm.vn.cerveira@sapo.pt 
www.misericordiadecerveira.com
Data de fundação: 1595

V
ia

n
a 

do
 C

as
te

lo
:



85



Secretariado Regional
secregional.vianadocastelo@ump.pt

Coordenação Fernando Campos
Presidente Manuel Silva Mesquita Peso da Régua
Primeiro Secretário Altamiro da Ressurreição Claro Valpaços
Segundo Secretário Fernando Gomes Rodrigues Montalegre

Vila Real:



14
Misericórdias



88

Alijó
Joaquim  de Azevedo Barros
Rua Comendador José Rufino 
5070-031 Alijó 

Tel.: 259 959 248
geral@scmalijo.pt
www.scmisericordiadealijo.pt
Data de fundação: 1909

Boticas
Fernando Campos 
Rua Dr. Sá Carneiro, 1  
5460-330 Boticas 

Tel.: 276 418 030 | Fax: 276 418 031 
geral@misericordiaboticas.pt 
www.misericordiaboticas.pt 
Data de fundação: 2004

Cerva
Maria Helena Ferreira Rodrigues
Rua Pe. António André, 23  
4870-037 Cerva 

Tel.: 259 478 130 | Fax: 259 478 139 
geral@misericordiacerva.pt 
www.misericordiacerva.pt 
Data de fundação: 1918

Chaves
Jorge Pinto de Almeida
Largo Caetano Ferreira 
- Ap. 70  

5400-136 Chaves 
Tel.: 276 321 192 | Fax: 276 318 675 
provedor@scmchaves.pt 
www.scmchaves.pt
Data de fundação: 1516

Mesão Frio
António dos Santos Almeida
Av. Dr. Domingos Monteiro, 144 
5040-351 Mesão Frio 

Tel.: 254 893 133 | Fax: 254 891 403 
scmmfrio@gmail.com 
www.scmmfrio.wix.com/site 
Data de fundação: 1560

Mondim de Basto
Alfredo Coelho de Mendonça
Rua Comendador Alfredo Alvares 
de Carvalho  

4880-239 Mondim de Basto 
Tel.: 255 381 218 | Fax: 255 382 917 
scmmb@hotmail.com
Data de fundação: 1935

Montalegre
Fernando Gomes Rodrigues
Rua General H. Delgado, 473 
5470-247 Montalegre 

Tel.: 276 512 266 | Fax: 276 511 352 
geral@misericordiamontalegre.pt 
www.misericordiamontalegre.pt 
Data de fundação: 1706

Murça
Maria Edite Fernandes  
de Sousa
Rua Marquês Valle Flor  

5090-138 Murça 
Tel.: 259 518 270 | Fax: 259 511 082 
mis.murca@hotmail.com 
Data de fundação: 1923

Peso da Régua
Manuel Silva Mesquita
Rua José Vasques Osório - Ap. 
110, 5050-280 Peso da Régua 

Tel.: 254 313 694 | Fax: 254 321 499 
geral@scmpr.pt 
www.scmpr.pt 
Data de fundação: 1928

Ribeira de Pena
João Alves Pereira
Bairro do Cavalinho,  
4 – Salvador  

4870- 150 Ribeira de Pena 
Tel.: 259 490 260 | Fax: 259 490 269 
geral@scmrpena.pt 
www.scmrpena.pt 
Data de fundação: 1948

V
ila

 R
ea

l:



89

Sabrosa
Elói Teixeira Gomes
Av. General Alves Pedrosa, 1 
5060-303 Sabrosa 

Tel.: 259 937 300 | Fax: 259 937 309 
secretariado.geral@scmsabrosa.pt 
www.scmsabrosa.pt 
Data de fundação: 1988

Valpaços
Altamiro da Ressurreição Claro 
Rua da Misericórdia, 3  
5430-453 Valpaços 

Tel.: 278 710 140 | Fax: 278 710 141 
geral@scmv.pt
www.scmv.pt 
Data de fundação: 1946

Vila Pouca de Aguiar
Domingos Batista Dias 
Rua Dr. Francisco Gomes  
da Costa, 11

5450-026 Vila Pouca de Aguiar 
Tel.: 259 419 161 | Fax: 259 401 582 
geral@scmvpa.pt 
Data de fundação: 1937

Vila Real
Pe. José Dias Gomes
Largo Monsenhor Jerónimo 
Amaral, 5000-663 Vila Real 

Tel.: 259 371 475 | Fax: 259 326 273 
provedoria@scmvr.pt 
www.scmvr.pt 
Data de fundação: 1528



Secretariado Regional
secregional.viseu@ump.pt

Coordenação José Augusto Silveira
Presidente Infância Pamplona Santar
Primeiro Secretário Joana Cardoso Penalva do Castelo
Segundo Secretário José Agostinho Correia Moimenta da Beira

Viseu:



24
Misericórdias



92

Armamar
Manuel Correia da Silva
Rua Dr. Nelson da Silva Pereira, 7 
5110-673 Armamar 

Tel.: 254 855 266 | Fax: 254 855 973 
scmarmamar@sapo.pt 
www.scmarmamar.com
Data de fundação: 1955

Canas de Senhorim, 
Santo António de
João Alberto Abrantes
Rua Josefa Carlota, 12 -1º 

3525-078 Canas de Senhorim 
Tel.: 966 265 727 | Fax: 232 183 014 
misericordiacanasdesenhorim@gmail.com 
Data de fundação: 1999

Carregal do Sal
Helena Gonçalves da Cruz
Quinta da Alagoa 
3430-134 Carregal do Sal 

Tel.: 232 961 735 | Fax: 232 961 737 
geral@santacasacarregal.pt
www.misericordiacarregaldosal.com
Data de fundação: 1965

Castro Daire
Débora Maria da Silva Soares
Avenida da Misericórdia, 38 
3600-202 Castro Daire 

Tel.: 232 319 040 
geral@scmcastrodaire.com
www.scmcastrodaire.com 
Data de fundação: 1861

Cinfães
Jorge Manuel Rego de Noronha 
Rua General Humberto Delgado 
4690-040 Cinfães 

Tel.: 255 561 421 | Fax: 255 561 174 
scmcinfaes@gmail.com 
www.scmcinfaes.pt 
Data de fundação: 1951

Lamego
António Carreira
Largo Dr. João de Almeida
5100-095 Lamego 

Tel.: 254 612 057 | Fax: 254 614 538
geral@scmlamego.pt
www.scmlamego.pt
Data de fundação: 1519

Mangualde
Manuel Cabral
Av. General Humberto Delgado, 
20, 3530-115 Mangualde 

Tel.: 232 622 577 
geral@scmmangualde.pt 
www.scmmangualde.pt 
Data de fundação: 1613

Moimenta da Beira
José Agostinho Correia
Rua Humberto Delgado,  
65 - Bairro Aguiar 

3620-308 Moimenta da Beira 
Tel.: 254 582 789 | Fax: 254 588 070 
geral@scmmoimenta.pt 
www.scmmoimenta.pt
Data de fundação: 1951

Mortágua
Vítor Manuel Fernandes
Rua António José Branquinho  
da Fonseca, 4 

3450-151 Mortágua 
Tel.: 231 927 490 | Fax: 231 927 499 
geral@scmmortagua.pt 
www.scmmortagua.pt 
Data de fundação: 1948

Oliveira de Frades, Nossa 
Senhora dos Milagres de
Arménio Castanheira Maia Nabais
Rua Coronel Neves 

3680-119 Oliveira de Frades 
Tel.: 232 760 330 | Fax: 232 760 331 
misofrades@mail.telepac.pt 
www.mnsm-oliveirafrades.pt
Data de fundação: 1930

Penalva do Castelo
Joana Cardoso 
Rua do Lar  
3550-144 Penalva do Castelo 

Tel.: 232 642 533 | Fax: 232 642 753 
geral@scmpc.pt 
www.scmpc.pt 
Data de fundação: 1613

Penela da Beira
Fernanda Maria Seixas Coelho
Rua do Parque, 4  
3630-298 Penela da Beira 

Tel.: 254 504 210 | Fax: 254 505 047 
scmpb@sapo.pt 
Data de fundação: 1957

V
is

eu
:



93

Resende
Jaime Bernardino Alves
Rua António Caetano de Moura, 
253, 4660 – 245 Resende 

Tel.: 254 870 180 | Fax: 254 870 189 
geral@scmr.pt
www.scmr.pt 
Data de fundação: 1939

Santa Comba Dão
Rui Prata dos Santos 
Quinta do Pereiro  
3440-393 Santa Comba Dão 

Tel.: 232 880 045 | Fax: 232 880 049 
misericordia.scdao@gmail.com 
www.scmscdao.pt
Data de fundação: 1571

Santar
Infância Pamplona
Largo da Misericórdia 
3520-127 Nelas 

Tel.: 232 942 558 | Fax: 232 942 558 
geral@scmsantar.pt 
www.scmsantar.com 
Data de fundação: 1636

São João da Pesqueira
Carla Pêgo
Praça da República
5130-322 São João da Pesqueira

Tel.: 254 094 755 | 963 164 057
scmpesqueira@gmail.com
www.scmsjpesqueira.pt
Data de fundação: 1912

São Pedro do Sul,  
Santo António de
José da Cruz Fernandes
Rua da Misericórdia, 6 

3660-474 S. Pedro do Sul 
Tel.: 232 720 460 | Fax: 232 720 465 
 cruzfernandes@mspsul.pt /geral@mspsul.pt
www.mspsul.com.pt 
Data de fundação: 1875

Sernancelhe
Romeu Ferreira dos Santos
Rua do Penedo 
3640-236 Sernancelhe 

Tel.: 254 595 288 | Fax: 254 594 131 
secretariageral@santacasasernancelhe.pt
www.misericordiadesernancelhe.weebly.com
Data de fundação: 1954

Tabuaço
António Inácio
Rua Rainha D. Leonor 
5120–371 Tabuaço 

Tel.: 254 780 100 | Fax: 254 780 108 
geral@scmtabuaco.pt
www.scmtabuaco.pt
Data de fundação: 1932

Tarouca
Rui Guedes Raimundo 
Rua de S. Miguel 
3610-143 Tarouca 

Tel.: 254 679 410 | Fax: 254 679 413 
geral@scmtarouca.org | www.scmtarouca.org
Data de fundação: 1683

Tondela
Carlos Manuel Cunha
Av. Visconde de Tondela, 197 
3460-526 Tondela 

Tel.: 232 814 190 | Fax: 232 814 199 
geral@scmtondela.pt 
www.scmtondela.pt
Data de fundação: 1952

Vale de Besteiros
Fernando de Almeida Meneses
Rua do Infantário, 14 - Ladeira 
3465-129 Castelões 

Tel.: 232 851 878 | Fax: 232 852 621 
serv.administrativos@misericordiavalebesteiros.pt
www.misericordiavalebesteiros.pt 
Data de fundação: 1981

Viseu
Adelino Almeida Costa
Largo Major Teles, 1  
3500-212 Viseu 

Tel.: 232 470 770 | Fax: 232 425 528 
geral@scmviseu.com 
www.scmviseu.com
Data de fundação: 1516

Vouzela
Luís Alcides Pinto Melo
Rua Ribeiro Cardoso, 47 
3670-257 Vouzela 

Tel.: 232 740 400 | Fax: 232 740 406 
geral@scmvouzela.com.pt 
www.scmvouzela.pt
Data de fundação: 1498



94

A
Abrantes	 76
Águeda	 20
Aguiar da Beira	 52
Alandroal	 44
Albergaria-a-Velha	 20
Albufeira	 48
Alcácer do Sal	 80
Alcáçovas	 44
Alcafozes	 36
Alcanede	 76
Alcantarilha	 48
Alcobaça	 56
Alcochete	 80
Alcoutim	 48
Aldeia Galega da Merceana	 60
Alegrete	 68
Alenquer	 60
Alfaiates	 52
Alfândega da Fé	 32
Alfeizerão	 56
Algoso	 32
Alhandra (Associação do Hospital  
Civil e Misericórdia de Alhandra)	 60
Alhos Vedros	 80
Alijó	 88
Aljezur	 48
Aljubarrota	 56
Aljustrel	 24
Almada	 80
Almeida	 52
Almeirim	 76
Almodôvar	 24
Alpalhão	 68
Alpedrinha	 36
Altares	 16
Alter do Chão	 68
Alvaiázere	 56
Álvaro	 36
Alverca da Beira	 52
Alvito	 24
Alvor	 48
Alvorge	 56
Amadora	 60
Amarante	 72
Amares	 28
Amieira do Tejo	 68

Anadia	 20
Angra do Heroísmo	 16
Ansião	 56
Arcos de Valdevez	 84
Arez	 68
Arganil	 40
Armação de Pêra	 48
Armamar	 92
Arouca	 20
Arraiolos	 44
Arronches	 68
Arruda dos Vinhos	 60
Atouguia da Baleia	 56
Aveiro	 20
Avis	 68
Azambuja	 60
Azaruja	 44
Azeitão	 80
Azinhaga	 76
Azurara	 72

B
Baião	 72
Barcelos	 28
Barreiro	 80
Batalha	 56
Beja	 24
Belmonte	 36
Benavente	 76
Benedita	 56
Bismula	 52
Boliqueime	 48
Bombarral	 56
Borba 	 44
Botão (São Mateus)	 40
Boticas	 88
Braga	 28
Bragança	 32
Buarcos	 40

C
Cabeção	 44
Cabeceiras (S. Miguel de Refojos)	 28
Cabeço de Vide	 68
Cabrela	 44
Cadaval	 60
Caldas da Rainha	 56
Calheta / Açores	 16
Calheta / Madeira	 64
Caminha	 84
Campo Maior	 68
Canas de Senhorim	 92
Canha	 80
Cano	 68
Cantanhede	 40
Cardigos	 76

Índice 
geral:



95

Carrazeda de Ansiães	 32
Carregal do Sal	 92
Cartaxo	 76
Cascais	 60
Castanheira de Pera	 56
Castelo Branco	 36
Castelo de Paiva	 20
Castelo de Vide	 68
Castro Daire	 92
Castro Marim	 48
Celorico da Beira	 52
Celorico de Basto  
(S. Bento de Arnoia)	 28
Cerva	 88
Chamusca	 76
Chaves	 88
Cinfães	 92
Coimbra	 40
Condeixa-a-Nova	 40
Constância	 76
Coruche	 76
Corvo	 16
Covilhã	 36
Crato (Vila do)	 68
Cuba	 24

D
Divino Espírito Santo da Maia	 16

E
Elvas	 69
Entradas	 24
Entroncamento	 76
Ericeira	 60
Espinho	 20
Esposende	 28
Estarreja	 20
Estômbar	 48
Estremoz	 44
Évora	 44
Evoramonte	 44

F
Fafe	 28
Fão	 28
Faro	 48
Fátima — Ourém	 76
Felgueiras	 72
Ferreira do Alentejo	 24
Ferreira do Zêzere	 77
Figueira de Castelo Rodrigo	 52
Figueiró dos Vinhos	 57
Fornos de Algodres	 52
Freamunde	 72
Freixo de Espada à Cinta	 32
Fronteira	 69

Funchal	 64
Fundão	 36

G
Gáfete	 69
Galizes	 40
Gavião	 69
Góis	 40
Golegã	 77
Gondomar (Vera Cruz de)	 72
Gouveia	 52
Grândola	 80
Guarda	 52
Guimarães	 28

H
Horta	 16

I
Idanha-a-Nova	 36
Ílhavo	 20

L
Ladoeiro	 36
Lajes das Flores	 16
Lajes do pico	 16
Lagoa	 48
Lagos	 48
Lamego	 92
Lavre	 44
Leiria	 57
Linhares da Beira	 52
Loulé	 49
Loures	 60
Louriçal	 57
Lourinhã	 60
Lousã	 40
Lousada	 72

M
Mação	 77
Macedo de Cavaleiros 	 32
Machico	 64
Madalena do Pico	 16
Mafra	 60
Maia	 72
Mangualde	 92
Manteigas	 52
Marco de Canaveses	 72
Marinha Grande	 57
Marteleira	 61
Marvão	 69
Matosinhos (Bom Jesus de)	 72
Mealhada	 20
Mêda	 53
Medelim	 36



96

Melgaço	 84
Melo	 53
Mértola	 24
Mesão Frio	 88
Messejana (Nossa Senhora  
da Assunção de)	 24
Mexilhoeira Grande	 49
Miranda do Corvo	 40
Miranda do Douro	 32
Mirandela	 32
Mogadouro	 32
Moimenta da Beira	 92
Monção	 84
Moncarapacho	 49
Monchique	 49
Mondim de Basto	 88
Monforte	 69
Monsanto	 36
Monsaraz	 44
Montalegre	 88
Montalvão	 69
Montargil	 69
Montemor-o-Novo	 44
Montemor-o-Velho	 40
Montijo	 80
Mora	 45
Mortágua	 92
Moscavide	 61
Moura	 24
Mourão	 45
Murça	 88
Murtosa	 20

N
Nisa	 69
Nordeste	 16

O
Óbidos (Vila de)	 57
Obra da Figueira	 41
Odemira	 24
Oeiras	 61
Oleiros	 36
Olhão	 49
Oliveira de Azeméis	 20
Oliveira de Frades  
(Nossa Senhora dos Milagres de)	 92
Oliveira do Bairro	 21
Ourique	 25
Ovar	 21

P
Paços de Ferreira	 72
Palmela	 80
Pampilhosa da Serra	 41
Paredes	 73

Paredes de Coura	 84
Pavia	 45
Pedrógão Grande	 57
Pedrógão Pequeno	 36
Penacova	 41
Penafiel	 73
Penalva do Castelo	 92
Penamacor	 36
Penela	 41
Penela da Beira	 92
Peniche	 57
Pernes	 77
Peso da Régua	 88
Pinhel	 53
Pombal	 57
Ponta Delgada	 16
Ponte da Barca	 84
Ponte de Lima	 84
Ponte de Sor	 69
Portalegre	 69
Portel	 45
Portimão	 49
Porto	 73
Porto de Mós	 57
Póvoa de Lanhoso	 28
Póvoa de Santo Adrião	 61
Póvoa de Varzim	 73
Povoação	 16
Praia da Vitória	 17
Proença-a-Nova	 37
Proença-a-Velha	 37

Q
Quarteira	 49

R
Redinha	 57
Redondo	 45
Reguengos de Monsaraz	 45
Resende	 93
Riba D’ Ave	 28
Ribeira de Pena	 88
Ribeira Grande	 17
Rio Maior	 77
Rosmaninhal	 37

S
São Brás de Alportel	 49
São João da Madeira	 21
São João da Pesqueira	 93
São Pedro do Sul (Santo António de)	 93
São Roque do Pico	 17
S. Roque de Lisboa (Irmandade de)	 61
São Vicente da Beira	 37
Sabrosa	 89
Sabugal	 53



97

Salvaterra de Magos	 77
Salvaterra do Extremo	 37
Sangalhos	 21
Santa Comba Dão	 93
Santa Cruz da Ilha das Flores	 17
Santa Cruz	 64
Santa Maria da Feira	 21
Santar	 93
Santarém	 77
Santiago do Cacém	 81
Santo António da Lagoa	 17
Santo Tirso	 73
Santulhão	 32
Sardoal	 77
Sarzedas	 37
Segura	 37
Seia	 53
Seixal	 81
Semide	 41
Sernancelhe	 93
Serpa	 25
Sertã	 37
Sesimbra	 81
Setúbal	 81
Sever do Vouga	 21
Silves	 49
Sines	 81
Sintra	 61
Soalheira	 37
Sobral de Monte Agraço	 61
Sobreira Formosa	 37
Soito	 53
Soure	 41
Sousel	 69

T
Tábua	 41
Tabuaço	 93
Tarouca	 93
Tavira	 49
Tentúgal	 41
Terena	 45
Tomar	 77
Tondela	 93
Torrão	 81
Torre de Moncorvo	 32
Torres Novas	 77
Torres Vedras	 61
Trancoso	 53
Trofa	 73

U
Unhão 
(Nossa Senhora do Rosário de)	 73

V
Vagos	 21
Vale de Besteiros	 93
Vale de Cambra	 21
Valença	 84
Valongo	 73
Valpaços	 89
Veiros	 45
Venda do Pinheiro	 61
Vendas Novas	 45
Viana do Alentejo	 45
Viana do Castelo	 84
Vidigueira	 25
Vieira do Minho	 29
Vila Alva	 25
Vila Cova de Alva	 41
Vila da Praia da Graciosa	 17
Vila das Velas	 17
Vila de Cucujães	 21
Vila de Frades	 25
Vila de Pereira	 41
Vila de Rei	 37
Vila de Santa Cruz da Graciosa	 17
Vila de São Sebastião 	 17
Vila do Bispo	 49
Vila do Conde	 73
Vila do Porto	 17
Vila Flor	 33
Vila Franca de Xira	 61
Vila Franca do Campo	 17
Vila Nova da Barquinha	 77
Vila Nova de Cerveira	 84
Vila Nova de Famalicão	 29
Vila Nova de Foz Côa	 53
Vila Nova de Gaia	 73
Vila Nova de Poiares 
(Nossa Senhora das Necessidades)	 41
Vila Pouca de Aguiar	 89
Vila Real	 89
Vila Real de Santo António	 49
Vila Velha de Ródão	 37
Vila Verde	 29
Vila Viçosa	 45
Vilar Maior	 53
Vimieiro	 45
Vimeiro	 57
Vimioso	 33
Vinhais	 33
Viseu	 93
Vizela	 29
Vouzela	 93



98

Açores
Vila Nova | São Miguel

Aveiro
Esgueira

Beja
Barrancos
Beringel
Castro Verde
Colos
Garvão
Noudar
Panoias
Santa Clara-a-Velha
Vila Nova da Baronia
Vila Nova de Milfontes
Vila Ruiva

Braga
Ferreiros
Panoias 
São João de Rei
Terras de Bouro
Vilaça

Bragança
Azinhoso
Penas Roias

Castelo Branco
Belver 
Castelo Novo
Monforte da Beira
Penha Garcia
Zebreira

Coimbra
Ançã
Bobadela
Cernache
Rabaçal
Vila Nova de Anços

Évora
Erra
Juromenha
Meixial
Montoito

Faro
Cacela
Carvoeiro
Odeceixe

Guarda
Castelo Mendo
Castelo Rodrigo
Castendo
Gonçalo
Marialva
São Julião
Sortelha
Valhelhas
Vila de Touro
Vilar de Amargo

Leiria
Abiul
Alpedriz
Pederneira

Lisboa
Alverca do Ribatejo
Alvorninha
Amoreira
Belas
Castanheira do Ribatejo
Cela
Colares
Cós
Évora de Alcobaça
Maiorga
Povos
São Pedro da Caldeira
Santa Catarina
Vila Verde dos Francos

Madeira
Porto Santo
Portalegre
Alter Pedroso
Assumar
Barbacena
Belver
Benavila
Carvoeira

Chancelaria
Galveias
Ouguela
Póvoa e Meadas
Seda
Tolosa

Porto
Arrifana de Sousa
Castelões de Cêpeda
Miragaia
São Martinho do Campo

Santarém
Alcanena
Alvorninha
Asseiceira
Atalaia
Carvoeiro
Casével
Evendos
Muge
Ourém
Samora Correia
Tancos
Zibreira

Setúbal
Aldeia Galega do Ribatejo
Alvalade
Coina

Viana do Castelo
Valadares do Minho

Vila Real
Ínsua
Santa Marta de Penaguião
Tabosa
Trevões

Viseu
Ariz
Castendo
Marialva
Penedono
Sátão

Misericórdias 
Inativas:



99



100


